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O scrisoare
care putea
să lipsească

Scrisoarea publică adresată lui
Klaus Iohannis, prin intermediul
revistei „22”, de un grup de inte-
lectuali, merită până la urmă lec-
turată. Deşi însuşită „de grup”,
textul pare elaborat de Andrei Ple-
şu, cu o relativă calific are în ast-
fel de epistole, dacă avem în ve-
dere corespondenţa sa cu Ion
Iliescu (dec embrie 1993), Virgil
Ierunca (aprilie 1993), Andrei Pa-
leologu ( iunie-iulie 1995) ş i . ..
memoriile (două bucăţi!) adresa-
te lui Nicolae Ceauşesc u (mai
1982). Şi fiecare dobândeşte ex-
pertiză în domeniul în care depu-
ne sârguinţă.

Vederi din
Bruxelles: O seară
cu Filarmonica
Oltenia din Craiova

Închisoare cu
suspendare pentru
craiovenii care
vindeau asigurări
auto false

Cei doi tineri craioveni de 22, res-
pectiv 26 de ani, arestaţi în luna iu-
nie pentru că au înşelat peste 10 per-
soane vânzându-le asigurări auto fal-
se pentru maşini înmatriculate în Bul-
garia, dar şi în România, au fost gă-
siţi vinovaţi de înşelăciune şi fals
material în înscrisuri oficiale. Ma-
gistraţii Judecătoriei Craiova i-au
condamnat la un an, respectiv 2 ani
de închisoare cu suspendare şi mun-
că în folosul Primăriei Craiova. Sen-
tinţa, pronunţată la sfârşitul săptă-
mânii trecute, nu este definitivă, pu-
tând fi atacată cu apel.

Tradiţiile pescăreşti
de pe malul Dunării,
promovate prin
Festivalul „Juvelnicul
cu rânduieli”

Parada militară a fost punctul de atracţie al fe stivităţilor prilejuite
de  Ziua Naţională a Românie i. În ciuda frigului pătrunzător şi a primi-
lor fulgi de nea care  i-au bucurat pe copii, craiovenii au ie şit , ie ri, în
număr mare în centrul oraşului.  Aproape toţi cei pre zenţi au fost im-
presionaţi de  de filarea cu tehnică militară,  care a fost organizată, în
acest an,  cu o amploare mai mare decât în alţ i ani. 7 AC
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Bãsescu, militarilor

români din teatrele

de operaþii: Esenþial

este sã vã întoarceþi

toþi acasã
Preºedintele Traian

Bãsescu le-a mulþumit

militarilor români aflaþi

în teatrele de operaþii din

Afganistan, Kosovo ºi

Bosnia-Herþegovina pen-

tru modul în care îºi

îndeplinesc misiunile, prin

intermediul unei video-

conferinþe desfãºurate ieri,

de Ziua Naþionalã a

României, la Palatul

Cotroceni. „Vã rog sã

transmiteþi mulþumiri

tuturor militarilor din

subordine care se aflã în

Afganistan (...) Ca ºi

pentru dumneavoastrã,

comandanþii militarilor

aflaþi în Kosovo, în mod

egal ºi pentru militarii pe

care îi aveþi în subordine,

cred cã, dincolo de a vã

îndeplini misiunea, esenþi-

al este sã vã întoarceþi toþi

acasã. Eu vã mulþumesc

pentru modul cum v-aþi

îndeplinit misiunea pânã

acum, am convingerea cã

militarii români îºi vor

îndeplini misiunea ºi în

continuare în mod excep-

þional în Kosovo. Permi-

teþi-mi sã vã urez la toþi

«La mulþi ani!», sãnãtate,

încã o datã sã veniþi toþi

acasã ºi numai bine

familiilor dumneavoas-

trã”, a spus ºeful statului

în cadrul videoconferinþei.

Guvernul va negocia cu experþii
FMI ºi CE, care sosesc astãzi la Bu-
cureºti, un deficit pentru 2015 de 2-
2,1% din PIB, procentajul suplimen-
tar de 0,6-0,7% urmând sã fie utilizat
exclusiv pentru armatã ºi co-finanþa-
rea unor proiecte din fonduri europe-
ne, dar ºi la acest nivel sunt necesare
mãsuri suplimentare pe venituri sau
cheltuieli. Þinta de deficit bugetar sta-
bilitã pentru anul viitor este de 1,4%
din PIB, care corespunde unui deficit
structural de 1% din PIB, pe care Ro-
mânia s-a angajat sã îl atingã în 2015.
Potrivit mai multor surse, simulãrile realizate în
acest moment la Ministerul Finanþelor Publice
(MFP) vizeazã reducerea cheltuielilor prin tãieri
de la aproape toate ministerele, fiind greu de cre-
zut cã experþii FMI ºi CE ar accepta o proiecþie
de majorare a veniturilor dincolo de ajustarea li-
niarã cu estimarea de creºtere economicã nomi-
nalã. Atât Consiliul Fiscal, cât ºi experþi din MFP
estimeazã cã este nevoie de o ajustare de cel puþin
15 milliarde lei, iar dacã se eliminã cheltuielile de
apãrare ºi co-finanþare este vorba de o gaurã de
acoperit de minimum 10 miliarde lei. Premierul
Victor Ponta, care va avea astãzi de dimineaþã pri-
ma întâlnire cu misiunea comunã FMI-CE, a soli-
citat MFP sã facã simulãri în special pe reducerea
cheltuielilor, pentru a putea respecta promisiunea
din campania electoralã cã taxele ºi impozitele nu
vor fi majorate în 2015. Anterior campaniei electo-
rale, Finanþele analizau o serie de mãsuri privind
majorarea unor impozite, care sã ajute la echilibra-
rea bugetului de anul viitor pe partea de venituri.

Finanþele trebuie sã acopere în principal gãuri
bugetare care vin din mãsurile adoptate de Gu-
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vern la mijlocul acestui an ºi care au dus ºi la
suspendarea acordului cu FMI ºi CE. Reducerea
CAS are un impact bugetar negativ de circa 5
miliarde lei, la care se adaugã alte mãsuri promise
în perioada electoralã, printre care majorãri de
pensii ºi salarii peste indexarea cu rata inflaþiei.
Pânã în prezent, Finanþele au anunþat doar cã ac-
cizele, exprimate exclusiv în lei ºi îngheþate pen-
tru 2015 la nivelul din acest an, la un curs 4,73
lei/euro, vor fi indexate în urmãtorii ani cu rata
anualã a inflaþiei calculatã la finele lunii septem-
brie. Cu toate acestea, surse din MFP au declarat
pentru Mediafax cã o decizie finalã privind inde-
xarea accizelor cu rata inflaþiei ºi pentru 2015 va
fi adoptatã abia dupã discuþiile cu FMI ºi CE. In-
dicii despre intenþiile Guvernului în negocierile cu
FMI a dat chiar ministrul delegat pentru Buget,
Darius Vâlcov, care a declarat cã Executivul vrea
sã cearã derogare pentru cheltuieli suplimentare cu
apãrarea de circa 0,3% din PIB ºi o parte din cofi-
nanþãrile necesare în 2015, estimate la peste 10
miliarde de lei. Surse oficiale au declarat pentru
Mediafax cã, sãptãmâna trecutã, ministrul Finan-

þelor, Ioana Petrescu, a avut o întâlnire
pe aceastã temã cu comisarul european
pentru Afaceri Economice ºi Financia-
re, Pierre Moscovici. Întrucât execuþia
bugetarã din acest an a fost þinutã foar-
te strâns, în principal pe partea de in-
vestiþii publice, Finanþele au înregistrat
în octombrie surplus bugetar, astfel cã
Guvernul va mai aproba o a treia recti-
ficare bugetarã pentru plata unor bene-
ficii salariale câºtigate în justiþie ºi a unor
obligaþii ale Autoritãþii Naþionale pentru
Restituirea Proprietãþilor. Potrivit minis-
trului pentru Buget, vor fi alocate circa

4 miliarde de lei, din care 2,3 miliarde de lei pentru
plata de titluri executorii având ca obiect acordarea
de drepturi salariale personalului din sectorul buge-
tar, tranºa aferentã anului 2015, 457 milioane de lei
pentru plata despãgubirilor stabilite în sarcina ANRP
prin titluri executorii ºi 523,7 milioane de lei pentru
achitarea arieratelor unor unitãþi aflate sub admi-
nistrarea primãriilor. Surse guvernamentale, citate
de Mediafax, au precizat cã sunt puþine variante de
echilibrare a bugetului din 2015, chiar dacã se va
negocia un deficit bugetar mai mare decât cel con-
venit deja cu instituþiile internaþionale. Cea mai simplã
mãsurã cu impact imediat ar fi limitarea reducerii
CAS de la 5 puncte procentuale, cât s-a aplicat la 1
octombrie, la doar 2,5 puncte procentuale anul vi-
itor, aºa cum au propus iniþial experþii FMI ºi CE.
O majorare a accizelor la produsele alcoolice ar
avea un impact incert la nivelul veniturilor bugeta-
re, întrucât evaziunea din aceast piaþã este foarte
înaltã tocmai din cauza gradului ridicat de acciza-
re. Proiectul bugetului pentru anul viitor va fi su-
pus dezbaterii publice dupã data de 10 decembrie,
când se va încheia misiune comunã FMI ºi CE.

Directorul Administraþiei Naþiona-
le de Meteorologie (ANM), Ion San-
du, a anunþat ieri cã este posibil ca,
începând de astã-seara ºi pânã mâi-
ne, sã fie emise atenþionãri pe pe-
rioade scurte pentru partea de sud-
vest a þãrii, din cauza condiþiilor
meteo. „Mâine (n.r. - astãzi) dupã-
masã este posibil ca în foarte multe
zone (ninsoarea — n.r.) sã se trans-

955 de infractori au semnat, în nouã luni de la
aplicarea noului Cod de procedurã penalã, acor-
duri de recunoaºtere a vinovãþiei, prin care au
mãrturisit cã au comis faptele, sperând într-o pe-
deapsã mai blândã. Acordul de recunoaºtere a vi-
novãþiei este o posibilitate introdusã de la 1 fe-
bruarie, prin noul Cod de procedurã penalã. Pro-
curorul poate încheia cu inculpatul un acord de
recunoaºtere a vinovãþiei, dacã infracþiunile pen-
tru care a fost pusã în miºcare acþiunea penalã
sunt pedepsite cu amendã sau cu cel mult ºapte

Aproape 1.000 de infractori ºi-au recunoscut faptele, sperând într-o pedeapsã mai blândã
ani de închisoare. Dosarul este trimis de procuror
spre judecatã, cu acordul de recunoaºtere a vino-
vãþiei ºi cu propunerea pentru cuantumul pedep-
sei ºi forma de executare, instanþa fiind cea care
decide dacã admite sau nu acest acord. Dintre cei
aproape 1.000 de inculpaþi care au recunoscut cã
au comis infracþiuni, 458 sunt implicaþi în dosare
care privesc siguranþa publicã. ªi-au recunoscut
vinovãþia persoane care au condus maºini neîn-
matriculate sau fãrã a avea permis, dar ºi ºoferi
care au urcat la volan dupã ce au consumat bãu-

turi alcoolice, iar unii au refuzat sã meargã la spi-
tal pentru a se stabili ce alcoolemie aveau. Tot în
aceastã categorie sunt incluºi ºi cei care nu au
respectat regimul armelor ºi muniþiilor sau au ac-
cesat ilegal un sistem electronic. În dosare care
vizeazã infracþiuni contra patrimoniului, 108 per-
soane ºi-au recunoscut faptele în faþa anchetato-
rilor. Aproape 60 dintre acestea au fost cercetate
pentru furt, 26 pentru înºelãciune, nouã pentru
fraude informatice, ºapte pentru distrugere ºi pa-
tru pentru tâlhãrie ºi piraterie.

Sandu (ANM): Pentru partea de sud-vest a þãrii,
pânã miercuri existã posibilitatea sã aparã polei

forme din nou în ploaie, cu tempe-
raturi foarte scãzute la sol. Este po-
sibil sã avem situaþie de gheaþã, polei
pe ºosele ºi trebuie multã atenþie. (...)
Atunci când expirã atenþionarea în
vigoare, adicã mâine (n.r. – astã-)
searã, existã posibilitatea, pentru par-
tea de sud-vest a þãrii, sã emitem în
continuare, pânã miercuri spre
prânz, atenþionãri pe perioade scur-

te, dar nu la nivel
naþional, ci numai
pentru acea zonã”,
a spus Sandu ieri,
în cadrul coman-
damentului de iar-
nã convocat la Pa-
latul Victoria de
premierul Victor
Ponta. El a expli-
cat cã „nu vom fi
în situaþia unui vis-
col de intensitatea
celui de anul tre-

cut”, cã „vor fi cantitãþi de precipi-
taþii de maximum 30 de litri pe me-
trul pãtrat, dar asta nu înseamnã cã
situaþia nu este complicatã din ur-
mãtorul motiv: în partea de sud-
vest încã plouã, se transformã la
noapte ºi mâine în ninsoare în
aproape toatã zona în care s-a dat
atenþionare”. Directorul ANM a mai
spus cã vor fi înregistrate viteze ale
vântului între 40-50 km/h în aceste
zone ºi de 70-80 km/h la munte,
care înseamnã viscol, chiar dacã nu
sunt cantitãþi mari de ninsoare. De
mâine dupã-amiazã, potrivit lui Ion
Sandu, se va intra într-un regim de
iarnã normalã, cu temperaturi ne-
gative noaptea ºi pozitive ziua ºi
cantitãþi foarte slabe de precipitaþii.

Potrivit avertizãrii transmise du-
minicã de ANM, începând de ieri,
ora 14.00, ºi pânã astãzi, ora 22.00,
se aflã sub avertizare de cod galben
27 de judeþe - Giurgiu, Dâmboviþa,

Argeº, Teleorman, Olt, Dolj, Gorj,
Vâlcea, Mehedinþi, Caraº-Severin,
Ilfov, Cãlãraºi, Ialomiþa, Brãila, Bu-
zãu, Prahova, Vrancea, Bacãu,
Neamþ, Harghita, Covasna, Braºov,
Mureº, Sibiu, Alba, Hunedoara ºi
Cluj - fiind anunþate ninsori ºi in-
tensificãri ale vântului. În intervalul
menþionat, temporar vor fi precipi-
taþii, în general moderate cantitativ,
predominant sub formã de ninsoa-
re, pe arii extinse în sudul ºi centrul
þãrii, precum ºi în zonele de deal ºi
de munte, unde local stratul de zã-
padã nou depus va depãºi 10-15
centimetri. Vântul va avea intensi-
ficãri, cu viteze ce vor depãºi la ra-
falã 50-60 de kilometri pe orã în
Oltenia, Muntenia ºi Transilvania,
la munte ºi în sudul Banatului va
sufla tare, cu peste 80 de kilometri
pe orã, iar local ºi temporar, zãpada
va fi viscolitã, se aratã în avertiza-
rea transmisã de ANM.
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Scrisoarea publică adresată lui
Klaus Iohannis, prin intermediul
revistei „22”, de un grup de inte-
lectuali, merită până la urmă lec-
turată. Deşi însuşită „de grup”,
textul pare elaborat de Andrei Ple-
şu, cu o relativă calificare în ast-
fel de epistole, dacă avem în ve-
dere corespondenţa sa cu Ion Ilies-
cu (decembrie 1993), Virgil Ierun-
ca (aprilie 1993), Andrei Paleolo-
gu (iunie-iulie 1995) şi ... memo-
riile (două bucăţi!)  adresate lui
Nicolae Ceauşescu (mai 1982). Şi
fiecare dobândeşte expertiză în
domeniul în care depune sârguin-
ţă. Scrisoarea, cu preambulul de
rigoare, asupra căreia o să reve-
nim, stăruie asupra anac ronicei
posibile desemnări ca şef al can-
celariei prezidenţiale a lui Dan Mi-
halache, cu „ante cedente care
nu-l recomandă pentru func-
ţie”, nefiind un „democrat veri-
tabil” şi din cauza „traseului său
curricular”. Adică a trecut prin
perioada Nicolae Văcăroiu, a tra-

MIRCEA CANŢĂR

O scrisoare
care putea să lipsească

versat perioada Adrian Năstase,
virând apoi spre Crin Antonescu
şi aşa mai departe. Când este vor-
ba de „incompatibilitatea stilistică”
dintre Klaus Iohannis şi Dan Mi-
halache, enunţată cu un patos trist,
din postura de cenzor ideologic,
Andrei Pleşu are, probabil, în me-
morie propriul episod administra-
tiv într-un registru de „melancolie
dezamăgită” la Palatul Cotroceni.
Unde, recunoaşte, într-un interviu,
„Îmi doresc să fiu ghişeu” („Ob-
servator cultural”, mai 2005), a
existat şi o problemă stilistică în-
tre domnia sa şi Traian Băsescu,
fiindcă „eram naturi diferite”. O
nedumerire: în campania electora-
lă, până la turul întâi,  zărit fiind la
dreapta noului idol politic, Dan
Mihalache n-avea acelaşi „profil de
medalie”?  Cum „semnatarii” au
câştigat alegerile – asta fără îndo-
ială – au dreptul la puncte de ve-
dere nepătimaşe. Argumentaţia în
general e subţire, logica puţin
şuie, dar fireşte, îngrijorarea e

maximă, alimentată de sindromul
drobului de sare, fiindcă „elita e
esenţialmente sluj itoare, are
mai mult de dat decât de pri-
mit” („Din vorbă în vorbă – An-
drei Pleşu”, Humanitas, 2013).
Există, la spiritele atât de pudi-
bonde, cum le numeşte Dorin Tu-
doran, semnatare ale scrisorii, o
aşteptare, mărturisiri nebănuite -
„Aveţi şansa (referire la Klaus
Iohannis) de a reforma Româ-
nia”. Cum adică? În zece ani, fi-
indcă ce a fost înainte nu se pune,
nu s-a întâmplat nimic consistent,
de doamne-ajută în planul mult-
râvnitelor reforme? Domnul Tra-
ian Băsescu s-ar putea simţi ve-
xat. În rest, în afara chestiunii
solemne, sau poftim, de morali-
tate, cu Dan Mihalache, doar o
menţiune en passant de atitudi-
ne. Noi o considerăm gravă. Se
insinuează pervers că Victor Pon-
ta şi echipa lui au fost văzuţi ca
„o ameninţare la adresa statului

de drept şi a poziţiei clar pro-oc-
cidentale pe care ţara noastră
trebuie să şi-o asume”. Să fim
scuzaţi, dar o asemenea aserţiu-
ne bizară, nu-i spunem inepţie,
chiar putea lipsi, sau substituită
cu altceva. O avea premierul Vic-
tor Ponta păcatele lui, ca fieca-
re, însă a-l vedea ambiguu în po-
ziţia sa pro-occidentală numai
miliţia spirituală a societăţii civi-
le, lipsită de orice onestitate, o
putea ventila. Matteo Renzi, pre-
mierul Italiei, care s-a şi repezit
pentru câteva ore la Bucureşti,
pentru a-şi exprima susţinerea
pentru Victor Ponta, ar fi râs până
la Florenţa, al cărui primar a fost,
de o asemenea prostioară. Şi to-
tuşi, din scrisoarea adresată lui
Klaus Iohannis lipsesc, de pildă,
o serie de recomandări imperati-
ve: lectura „Jurnalului de la Păl-
tiniş”, dacă n-a fost cumva făcu-
tă, ca operă de inestimabilă va-
loare, teoretică şi practică, a lui

Gabriel Liiceanu, reeditată în
neştire, şi „Scrisori către fiul
meu”, cu „preţioase recoman-
dări”, de acelaşi autor. În rest, ce
să mai spunem? Să redăm doar
o frază, dintr-un interviu, „N-am
să mai apuc alt chip al ţării”
(„Adevărul”, 7 august 2009), al
lui Andrei Pleşu, extrem de su-
gestivă, cu referire la emigraţia
noastră, în comparaţie cu a altor
popoare: „Românii din diaspo-
ra trăiesc fie în varianta pa-
rastas, idealizând umed locul
de unde au plecat („ce ceapă
era la noi!, ce cartofi!”), fie în
varianta emancipării: uită lim-
ba română, le e jenă să f ie
identificaţi cu ţărişoara...”. În
logica celor întâmplate la alege-
rile prezidenţiale, în turul II, dia-
spora, se subînţelege, merită alt-
fel citată, adică eminamente po-
zitiv, semn că a evoluat graţie
Facebook. Ceea ce se şi întâm-
plă în scrisoarea pomenită.
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Amenzi de peste 50.000 lei
aplicate de poliþiºtii de la Rutierã

Poliþiºtii rutieri din cadrul
Inspectoratului de Poliþie
Dolj au organizat, în acest
week-end prelungit, pe prin-
cipalele drumuri din munici-
piul Craiova ºi din judeþ, o
acþiune pentru prevenirea
accidentelor rutiere genera-
te de nerespectarea de cãtre
conducãtorii auto a obliga-
þiei de a acorda prioritate pie-
tonilor angajaþi regulamentar
în traversarea strãzii. De asemenea, oamenii legii au urmãrit ºi pre-
venirea accidentelor de circulaþie generate de nerespectarea de cã-
tre conducãtorii auto a regimului legal de vitezã precum ºi con-
ºtientizarea acestora ºi a pasagerilor cu privire la importanþa purtã-
rii centurii de siguranþã. În cadrul acþiunilor desfãºurate, poliþiºtii
au constatat 235 abateri de naturã contravenþionalã pentru sancþio-
narea cãrora au aplicat amenzi de peste 50.000 lei. Dintre acestea,
87 au fost aplicate unor ºoferi care au ignorat semnificaþia culori-
lor semaforului electric, 23 pentru neacordare prioritate pietonilor,
restul fiind alte abateri. În plus, poliþiºtii doljeni au reþinut în vede-
rea suspendãrii dreptului de a conduce autovehicule pe drumurile
publice 37 permise de conducere, iar 10 certificate de înmatricula-
re au fost retrase, dupã cum au precizat reprezentanþii IPJ Dolj.

Accidentatã grav în timp ce
traversa neregulamentar

Conform reprezentanþilor
IPJ Dolj, duminicã, în jurul
orei 13.00, pe bulevardul
Decebal din Craiova, s-a
produs un accident rutier în
urma cãruia o persoanã a
ajuns la spital pentru acor-
darea de îngrijiri medicale.
Din primele cercetãri ale po-
liþiºtilor rutieri s-a stabilit fap-
tul cã Popescu Cãtãlin, de 19
ani, din Craiova, în timp ce
conducea un autoturism
BMW pe bulevardul Dece-
bal, dinspre strada Gârleºti cãtre bulevardul Dacia, în dreptul blocu-
lui 49 a accidentat-o grav pe Pãºica Puicã, de 74 de ani, din Craiova,
care traversa strada neregulamentar, prin loc nemarcat ºi fãrã sã se
asigure. În urma accidentului femeia a suferit multiple fracturi, fiind
transportatã la spital pentru acordarea de îngrijiri medicale. „Poliþiºtii
continuã cercetãrile sub aspectul sãvârºirii infracþiunii de vãtãmare
corporalã din culpã, pentru stabilirea tuturor cauzelor ºi împrejurãri-
lor în care s-a produs acest accident rutier”, ne-a declarat purtãtorul
de cuvânt al IPJ Dolj, inspector principal Alin Apostol.

Autoturism avariat de
un tractorist bãut

Sâmbãtã seara, în jurul
orei 19.30, poliþiºtii Secþiei
4 Ruralã au fost sesizaþi de
cãtre Ionel Piculeasa, din
comuna Malu Mare, cu pri-
vire la faptul cã autoturis-
mul sãu, Renault Clio, care
era parcat în faþa locuinþei,
a fost avariat de un tractor.
Ajunºi la faþa locului, poli-
þiºtii au stabilit cã Alexandr
Maximenco, de 40 de ani,
cetãþean din Republica Mol-
dova, în timp ce conducea tractorul, a avariat autoturismul parcat
în faþa imobilului lui Piculeasa. Întrucât tractoristul emana miros
de alcool, a fost testat cu aparatul etilotest, rezultând o concentra-
þie de 1,02 mg/l alcool pur în aerul expirat, motiv pentru care a fost
condus la Spitalul Clinic Judeþean de Urgenþã Craiova, unde i s-au
recoltat probe în vederea stabilirii alcoolemiei. Conducãtorului auto
Alexandr Maximenco i s-a întocmit dosar penal sub aspectul sã-
vârºirii infracþiunilor de  distrugere din culpã ºi conducerea unui
autovehicul cu o alcoolemie peste limita admisã.

Reamintim cã, pe 24 iunie a.c.,
reprezentanþii Inspectoratului de
Poliþie al Judeþului Dolj anunþau cã
poliþiºtii Secþiei 2 Poliþie Craiova au
definitivat cercetãrile într-un do-
sar penal complex privind comite-
rea infracþiunilor de în-
ºelãciune în formã con-
tinuatã ºi fals material în
înscrisuri oficiale în for-
mã continuatã. Era vor-
ba despre o bandã de
craioveni care au înºe-
lat zeci de persoane cã-
rora le vindeau asigurãri
auto obligatorii ºi alte
documente pentru auto-
turisme înmatriculate în
special în Bulgaria, dar
ºi în Italia, pe care le fal-
sificau… acasã. Au fost
fãcute mai mulºte per-
cheziþii domiciliare în
urma cãrora s-au ridicat unitãþi de
calculator ºi laptop-uri, pentru care
au obþinut autorizaþii de percheziþii
informatice. Poliþiºtii i-au ridicat de
la locuinþe pe Bogdan Mehedinþea-
nu, de 22 de ani, Claudiu Cãlãfã-
teanu, de 26 ani, ambii din Craio-
va, împreunã cu alte douã persoa-
ne, din investigaþii stabilindu-
se faptul cã Bogdan Mehe-
dinþeanu ºi Claudiu Cãlãfãtea-
nu, coordonatorii reþelei de fal-
sificatori, în baza unei înþele-
geri prealabile, au indus în
eroare 15 persoane vãtãmate
de la care au cerut ºi primit
suma de 7.100 lei în schim-
bul unor asigurãri obligatorii
auto ºi a altor documente auto
pentru autoturisme înmatricu-
late în România ºi în strãinã-
tate, în special în Bulgaria.
Însã cumpãrãtorii s-au ales cu
documente false.

„În urma probatoriului ad-
ministrat împotriva celor doi
craioveni de 22, respectiv 26
de ani s-a pus în miºcare ac-
þiunea penalã pentru sãvârºi-

Închisoare cu suspendareÎnchisoare cu suspendareÎnchisoare cu suspendareÎnchisoare cu suspendareÎnchisoare cu suspendare
pentru craiovenii carepentru craiovenii carepentru craiovenii carepentru craiovenii carepentru craiovenii care

vindeau asigurãri auto falsevindeau asigurãri auto falsevindeau asigurãri auto falsevindeau asigurãri auto falsevindeau asigurãri auto false
Cei doi tineri craio-

veni de 22, respectiv
26 de ani, arestaþi în
luna iunie pentru cã au
înºelat peste 10 per-
soane vânzându-le
asigurãri auto false
pentru maºini înmatri-
culate în Bulgaria, dar
ºi în România, au fost
gãsiþi vinovaþi de înºe-
lãciune ºi fals material
în înscrisuri oficiale.
Magistraþii Judecãtoriei
Craiova i-au condam-
nat la un an, respectiv
2 ani de închisoare cu
suspendare ºi muncã
în folosul Primãriei
Craiova. Sentinþa,
pronunþatã la sfârºitul
sãptãmânii trecute, nu
este definitivã, putând
fi atacatã cu apel.

rea infracþiunilor de înºelãciune în
formã continuatã ºi fals material
în înscrisuri oficiale în formã con-
tinuatã ºi au fost reþinuþi pentru
24 de ore. În cursul zilei de 24
iunie au fost prezentaþi instanþei
de judecatã cu propunere de ares-
tare preventivã, iar magistraþii cra-
ioveni le-au emis celor doi incul-
paþi mandate de arestare pe 30 de
zile”, declara, la momentul res-
pectiv, agent principal Amelia Cã-
prãrin, din cadrul Biroului de pre-
sã al IPJ Dolj.

Câte 100, respectiv 120 de zile
de muncã în folosul comunitãþii

Pe 18 iulie a.c. s-a înregistrat
la Judecãtoria Craiova dosarul în
care cei doi craioveni au fost tri-
miºi în judecatã, în stare de arest
preventiv, pentru înºelãciune, iar

la sfârºitul sãptãmânii trecute in-
stanþa a pronunþat sentinþa. Am-
bii tineri au fost acuzaþi de câte
12 infracþiuni de înºelãciune ºi
fals material în înscrisuri oficia-
le, Bogdan Mehedinþeanu fiind
condamnat la 1 an de închisoare
cu suspendare pe durata unui ter-
men de încercare de 2 ani, în timp
ce partenerul sãu, Claudiu Cãlã-
fãteanu, a primit o pedeapsã de 2
ani închisoare cu suspendare pe
durata unui termen de încercare
de 3 ani. În plus, faþã de acesta

s-a dispus ºi punerea
în libertate, întrucât
se afla dupã gratii
din iunie, în timp ce
Mehedinþeanu a fost
eliberat în august.
Mai mult, cei doi ti-
neri au de executat
100, respectiv 120
de zile de muncã ne-
remuneratã în folo-
sul Primãriei Munici-
piului Craiova sau al
Direcþiei Generale de
Asistenþã Socialã ºi
Protecþia Copilului
Dolj ºi au de achitat

câte 800 de lei cheltuieli judicia-
re cãtre stat, întrucât victimele
lor nu au cerut despãgubiri. Ho-
tãrârea Judecãtoriei Craiova de
joi, 27 noiembrie a.c. nu este defi-
nitivã, putând fi atacatã la Curtea
de Apel Craiova atât de inculpaþi
cât ºi de procurori.
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GEORGE POPESCU

A fost 1 Decembrie, anul de graþie 2014.
O zi a cãrei semnificaþie mai profundã prin
care istoria ne-a atestat un vis secular se
risipeºte parcã sub faldurile unor ceremo-
niale ce nu scapã de un ieftin convenþiona-
lism. ªi nici nu-i de mirare câtã vreme iu-
reºul unei vrajbe nesocotite e departe de a
se potoli. Dezbinarea îºi continuã, vorba
poetului, lucrarea sa malignã, sãpând ne-
volnic la temelia solidaritãþii ce ne-a salvat
prin veacuri ºi ne-a þinut împreunã. Profeþi
improvizaþi continuã sã trâmbiþeze prin
goarnele urii redesenând, cu o osârdie bol-
navã, vechi þarini ale unei separãri cu ar-
gumente mentalitar-pãgâne pe care le cream
demult apuse.

În cãutarea unitãþii rispite…În cãutarea unitãþii rispite…În cãutarea unitãþii rispite…În cãutarea unitãþii rispite…În cãutarea unitãþii rispite…BLOG / NOTESBLOG / NOTESBLOG / NOTES

Nici scrutinul din Basarabia – în care pare
a se insinua un pariu istoric – n-a depãºit,
din nefericire, dimensiunea unor dispute de
o vanitate arþãgoasã: am uitat pânã ºi deta-
liul cât gloria întregului neam cã întâiul gest
al Marii Uniri de-acolo a pornit. ªi nici nu
cred cã simþirea patrioticã – pe care, chiar
ºi atunci când ne mai iscodeºte, ne-a as-
cundem ca pe un „câºtig” nemeritat ori îm-
prumutat – e astãzi mai puternicã ºi mai
adânc trãitã ca acolo, pe meleagurile basa-
rabene. Numai cine n-a fost ºi n-a stat aco-
lo fie ºi câteva zile nu poate avea mãsura
simþirilor de acurateþea unei rãni încã spu-
zind dupã iadul unei ocupaþii de o duritate
rarã în istoria lumii.

Poate cã Ziua Naþionalã ar fi trebuit sã
îndemne la mai multã înþelepciune, iar dis-
cursurile sã surclaseze tentaþiile conjunctu-
rale. Orgolii, câte mai sunt, se risipesc pe
sub falduri politicianiste ºi puþini îºi mai dau
seama cã, sub dangãtul strigãtului, sensul
mai adânc se stinge mai nevinovat ca ori-
când: nici oftatul tragicei tradiþii nu se mai
face auzit. Europenismul acoperã întreaga
gamã a declaraþiilor. ªi cu virtutea unui or-
goliu cãruia nu i se mai opune nici mãcar
foºnetul frunzelor din toamna copilãriei dintr-
un sat cãzut în uitare. ªi în deriziune. Risi-
piþi prin Lumea Mare, ne macinã dorul de
un acasã, unde risipirea de noi înºine ºi de
ale noastre e încã ºi mai mare. ªi în creºte-

re. Prinºi într-un joc al disipãrilor, slãbiþi de
opþiuni aºezate sub semnul unor fermitãþi mai
adânci decât orice credinþã, ne arvunim „pãs-
torii” cu o lejeritate nãtângã. Unii împotriva
celorlalþi, cum spunea un înþelept de prin
alte vremuri ºi de prin alte zone. ªi Dumne-
zeu împotriva tuturor: iatã indiciul pãgubos
al unei stãri maligne, a cãrei lecuire a cam
sosit clipa s-o cercetãm.

Altminteri, dupã festivitãþi, poate cã toc-
mai în dramatismul acestui decembrie în care
pãºim, fiecare cu toiagul sãu de speranþã, s-
ar cuveni sã încercãm acel punct al unei
regãsiri fãrã de care vom continua, mai în-
friguraþi ºi mai certaþi cu noi înºine, periplul
unui naufragiu fãrã istorie.

Au vârste de la 14 la 26 de ani,
provin din medii socio-culturale
diferite, converseazã în românã,
bulgarã ºi englezã, iar la atelierele
din cadrul proiectului „Meºteri de
lumi noi” îi animã aceeaºi bucu-
rie de a vedea, prinzând contur
chiar din mâinile lor, o mulþime de
obiecte decorative din cele vechi,
decolorate sau prãfuite de acasã.
Au învãþat aici, pe parcursul a mai
bine de douã sãptãmâni, sã fie mai
atenþi cu obiectele poate demoda-

Creativi ºi originali! 30 de tineri români ºi
bulgari învaþã sã punã preþ pe reciclare

De câteva zile meºteresc încontinuu, cu entu-
ziasm ºi inspiraþie, din mâini ieºindu-le felurite ob-
iecte, care mai de care mai frumoase ºi originale:
mobilier pictat, piese de vestimentaþie personaliza-
te, obiecte de decor ºi de utilitate ºi câte ºi mai câte
minunãþii. Iar unora nici prin gând nu le-ar fi tre-
cut cã pot reinventa astfel micul univers din preaj-
ma lor! E vorba de 30 de tineri români ºi bulgari
participanþi la proiectul „Meºteri de lumi noi”, care
se desfãºoarã în aceastã perioadã la Craiova graþie
programului „Erasmus+” ºi parteneriatului dintre

Asociaþia „Carousel Project” ºi „Narodno Citaliste
Nadejda 1871”, din Oreahovo. Atelierelor zilnice ini-
þiatorii proiectului le-au adãugat o mulþime de alte
activitãþi, de la diverse jocuri educative pânã la vi-
zite la instituþii de culturã ºi învãþãmânt, partici-
pãri la spectacole de teatru ºi concerte. Unul dintre
obiectivele vizate de iniþiatorii proiectului, pe lângã
stimularea creativitãþii, este dezvoltarea potenþia-
lului antreprenorial al tinerilor, într-o vreme în care
lucrul de mânã este la mare cãutare, iar resursele
lor financiare sunt de obicei atât de reduse.

te din casa pãrinteascã, dându-le
altã formã ºi altã utilitate ºi, în fe-
lul acesta, fãcând cheltuieli mini-
me pentru a-ºi asigura si perso-
naliza propriul confort. Atelierele
de restaurare a pieselor de mic
mobilier, de picturã pe sticlã ºi ce-
ramicã, de legatorie manualã, de
design vestimentar ºi de realizare
a unor obiecte de decor din ma-
teriale textile sunt cele la care cei
15 tineri români ºi 15 tineri bul-
gari, însoþiþi de patru lideri de

grup, participã între 15 noiembrie
ºi 3 decembrie.

I-au ajutat sã îºi manifeste cre-
ativitatea ºi originalitatea, sã do-
bândeascã ºi dezvolte competenþe
ºi abilitãþi care sã le creascã, acum
sau mai târziu, ºansele de angajare
pe piaþa muncii, artiºti locali cu o
bunã ºcoalã… handmade. De la
Miruna Cãminescu, de exemplu,
tinerii au învãþat sã recondiþioneze
scaunul de lemn de la bunica ºi sã-
i dea culoare ori cum un simplu
borcan sau o sticlã pot lua forma
unui felinar de grãdinã sau unui
sfeºnic. De la Monica Niþu au de-
prins arta transformãrii hainelor
vechi ºi nefolosite în perne perso-
nalizate ºi sãcuþi decorativi, iar
cunoscuta Adina Constantinescu
le-a dat o adevãratã lecþie de de-
sign vestimentar, arãtându-le cum
fiecare îºi poate transforma gar-
deroba, pictându-ºi hainele ori apli-
cându-le diverse accesorii. De ase-
menea, împreunã cu Alexandru
Andrei ºi Marius Pandelea cei 30
de tineri au învãþat sã recondiþio-
neze cãrþile vechi din bibliotecã,
punându-le între coperte noi, ºi
chiar sã îºi lege în piele propriul

jurnal. În fine, pentru a face faþã
cât mai bine provocãrilor sociale
ºi profesionale ºi obstacolelor fi-
nanciare cu care se întâlnesc, par-
ticipanþii la proiect au beneficiat de
un curs de antreprenoriat susþinut
de Valeria Ghivercea.

Exemple de bunã practicã au
fost pentru ei ºi atelierele de croi-
torie ºi butaforie pe care le-au vi-
zitat în cadrul Operei Române Cra-
iova ºi Teatrului Naþional „Marin
Sorescu”, cele de picturã ºi re-
staurare ale Facultãþii de Teologie
craiovene, ca ºi atelierul de pic-
turã de la Palatul Copiilor condus
de artistul plastic Ioana Flueraºu.
De asemenea, tinerii au mai vizi-
tat o tipografie, Colegiul Naþional
„Carol I” – unde ºi învaþã câþiva
participanþi la proiect, ºi Secþia de
pediatrie a Spitalului Judeþean nr.
1 – unde au desfãºurat un atelier
de art-terapie cu copiii internaþi.
Totodatã, tinerii s-au bucurat sã
vizioneze spectacolele „Profu’ de
religie” la Naþionalul craiovean ºi

„Micuþa Dorothy” la Opera Ro-
mânã, sã audieze un concert în
cadrul Festivalului Internaþional
„Craiova Muzicalã”, iar ieri sã
participe, în centrul oraºului, la
manifestãrile dedicate Zilei Naþi-
onale a României.

Potrivit preºedintelui Asociaþiei
„Carousel Project” din Craiova,
Sorina Stãiculescu, „la finalul
proiectului tinerii vor elabora un
ghid practic pentru reciclarea ºi
recondiþionarea obiectelor de aca-
sã, care va fi distribuit în ºcoli ºi
în alte ONG-uri de tineret din Ro-
mânia ºi Bulgaria”. Mâine, cei 15
tineri „Meºteri de lumi noi”, în-
soþiþi de Crizantema Rasheva,
secretar al „Narodno Citaliste Na-
dejda 1871”, se vor întoarce la
Oreahovo, unde, cu siguranþã – ca
ºi tinerii craioveni –, amintindu-ºi
de tot ce au învãþat aici, vor cãuta
sã îºi valorifice în continuare po-
tenþialul creativ ºi, de ce nu, odatã
cu el, pe cel antreprenorial.

MAGDA BRATU
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Ca sã pãstreze tradiþia, începutã în urmã
cu un an, Consulul general al României la
Zajecear – Excelenþa Sa domnul Iulian Niþu
a oferit vineri, 28 noiembrie 2014, o recep-
þie în onoarea Zilei Naþionale a României la
hotelul Serbia – TIS din oraºul Zajecear.
Evenimentul s-a dorit a fi unul de marcã,
având o simbolisticã deosebitã, românii din
Serbia, mai mult ca niciodatã fiind mai so-
lidari în cuget ºi-n simþiri cu românii de pe
malul celãlalt al Dunãrii, dar ºi cu românii
de peste Prut. Au participat oficialitãþi lo-
cale, lideri ai comunitãþii româneºti din Va-
lea Timocului, precum ºi feþe bisericeºti re-
prezentative pentru aceastã comunitate. A
fost prezent ºi Preacucernicul pãrinte Iel
Buobu Lui de la Parohia Isacova – Ciupria.
De asemenea au fost prezenþi reprezentan-
þii comunitãþii româneºti din Timoc în Con-
siliul Naþional al Minoritãþii Naþionale a Ro-
mânilor din Serbia (CNMNRS) – Boian
Bãrbuþã ºi Tihan Matasarevici. „Este al doi-
lea an când organizãm o astfel de recepþie
în onoarea Zilei Naþionale a României ºi am
invitat aici reprezentanþi ai administraþiei
locale, dar ºi români din Serbia de Rãsãrit.
Este un moment solemn, este sãrbãtoarea
naþionalã a tuturor românilor ºi trebuie mar-
catã cum se cuvine”, a precizat consulul

Consulul general al României la Zajecear, Iulian Niþu :

general al României la Zajecear – Iulian Niþu,
pentru Jurnalul Românesc.

„Vlahii sunt români”
Diplomatul român a vorbit ºi despre re-

centele alegeri pentru CNMNRS, dar ºi
despre situaþia comunitãþii româneºti din
Serbia. „Faptul cã avem ºi reprezentanþi
ai românilor din Valea Timocului în
CNMNRS este o mare realizare. Rezulta-
tele puteau fi ºi mai bune, dar totuºi, re-
prezintã un pas înainte în vederea recu-
noaºterii minoritãþii române din Serbia de
Rãsãrit ca minoritate românã ºi nu ca mi-
noritate vlahã, care nu are legãturã cu
România. Vlahii sunt români, nu este ne-
voie de o reconciliere deoarece statul ro-
mân recunoaºte faptul cã vlahii sunt ro-
mâni. Reconcilierea dintre diverse persoa-
ne care conduc diverse asociaþii reprezin-
tã o altã problemã, mai mult de naturã lo-
calã ºi de ambiþii personale, nu cred cã în
viitorul apropiat aceastã problemã de re-
conciliere între diverse persoane se va
face, dar oricum sperãm cã asociaþiile care
se declarã româneºti vor prinde din ce în
ce mai multã importanþã în aceastã re-
giun”, a precizat Iulian Niþu, pentru jur-
nalromânesc.ro.

Consulul general al României la Zajecear,
Iulian Niþu, a transmis ºi un mesaj româ-
nilor din Serbia, cu ocazia zilei de 1 De-
cembrie: „Tuturor românilor din Serbia le
urez un sincer La mulþi ani de Ziua Naþio-

nalã a þãrii lor mamã, îi încurajez sã se
declare cât mai mulþi ca fãcând parte din
minoritatea naþionalã românã, chiar dacã
folosesc etnonimul de vlahi pentru aceas-
tã zonã!”

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

Ziua de 1 Decembrie a fost mar-
catã în avans de preºcolarii de la
Grãdiniþa “Prichindel”, structura
ªcolii Gimnaziale “Mihai Emines-
cu”, Craiova. Astfel,  doamnele
profesoare Cosmina Gingioveanu
ºi Georgiana Cioi au organizat un
moment special, emoþionant, ex-
plicând celor mici ce înseamnã sã
fi un bun român, de ce e bine sã
simþi româneºte ºi care sunt va-
lorile cele mai de preþ ale româ-
nismului autentic. Evenimentul s-
a desfãºurat sub egida “Noi sun-
tem români”  ºi a avut un mare
impact asupra preºcolarilor, dar ºi
asupra pãrinþilor care i-au îmbrã-
cat pe copilaºi în haine de sãrbã-
toare, în costume naþionale, pu-
nându-le în valoare seninãtatea,
copilãria ºi bunãtatea.  „Hora Uni-
rii” a fost un moment important,
micuþii s-au prins în tradiþionala
horã de mânã, iar doamnele le-a
explicat semnificaþia acestui joc,

fiind vorba de solidaritate. Unirea,
înseamnã putere, înseamnã o gân-
dire comunã, beneficã pentru toa-
tã lumea. A urmat expoziþia “Cel
mai frumos tricolor”, unde micu-
þii ºi-au pus în valoare imaginaþia,
dibãcia, talentul, meºteºugând fie-
care câte un mic simbol, format
din culorile roºu, galben ºi albas-
tru. Preºcolarilor li s-a explicat
semnificaþia fiecãrei culori fiind
extrem de atenþi ºi de marcaþi.
Punctul culminant a fost  parada
“Mândrii românaºi”, unde micuþii
ºi-au etalat frumoasele costume ºi
simboluri naþionale. La activitati au
participat atât cadrele didactice din
unitatea de învãþãmânt cât ºi pã-
rinþii copiilor, prinzându-se cu to-
þii, în Hora Unirii. Copiii, au avut
astfel prilejul sã conºtientizeze ide-
ea de unitate, valoare umanã in-
contestabilã ºi sã colaboreze pã-
rinte-copil, copil-copil, copil-edu-
catoare în timpul activitãþii.

Cu un buget total de 14,7 miliar-
de de euro pe o perioadã de ºapte
ani (2014 - 2020), Erasmus+ îºi pro-
pune sã contribuie la dezvoltarea
competenþelor ºi angajabilitãþii ºi ca-
pacitãþii de inserþie profesionalã prin
oferirea unor  oportunitãþi de edu-
caþie, formare ºi activitãþi de tineret
sau sport. Acest buget este cu 40%
mai mare decât actualul nivel al chel-
tuielilor ºi reflectã importanþa pe care
UE o acordã acestor domenii ºi an-
gajamentul de a investi în ele.

ªcoala Gimnazialã ”Nicolae Bãl-
cescu” Craiova a primit în anul ºco-
lar 2014 – 2015 finanþare prin pro-
gramul Erasmus+, acþiunea KA1
Mobilitãþi individuale, fiind singura
ºcoalã gimnazialã din judeþul Dolj
care a obþinut finanþare pe dome-
niul ºcolar, acþiunea cheie KA1.
Proiectul cu titlul Îmbunãtãþirea
calitãþii educaþiei prin profesiona-
lizare internaþionalã  a trecut cu
succes de evaluare, un numãr de
ºapte cadre didactice perfecþionân-
du-se la un curs de formare desfã-
ºurat în Costa de Caparica, Lisa-
bona – Portugalia.

„Îmbunãtãþirea calitãþii educaþiei
prin profesionalizare internaþionalã”

Cursul denumit Teach, Learnand
Quality este organizat de Eekhout-
centrum din Belgia ºi îºi propune sã
rãspundã la întrebãri despre cum se
poate începe ºi dezvolta un plan de
management al calitãþii. În perioada
19-24 octombrie 2014 un numãr de
patru cadre didactice au efectuat
acest stagiu de formare, urmând ca
în perioada 24 – 30 mai 2015 alte
trei cadre didactice sã participe la
aceastã mobilitate internaþionalã.

Acumularea unei experienþe
valoroase

În urma parcurgerii acestui sta-
giu de formare, cele patru cadre di-
dactice au dobândit noi cunoºtinþe-
,abilitãþi ºi deprinderi ce vor duce
la îmbunãtãþirea actului profesional-
,la acumularea unei experienþe va-
loroase,constituind o sursã de mo-
tivaþie ºi un mijloc de dezvoltare pro-
fesionalã ºi personalã continuã. De
asemenea, cadrele didactice au be-
neficiat de dialog,interacþiune ºi for-
mare multiculturalã ce vor fi con-
solidate în procesul de predare –
învãþare-evaluare prin noi abordãri

ºi strategii inovatoare ale actului
educaþional.

Cei patru profesori au avut po-
sibilitatea de a întâlni colegi din alte
þãri ºi de a împãrtãºi experienþa di-
dacticã cu aceºtia,ceea ce va spri-
jini evoluþia profesionalã ºi va crea
un grup dinamic prin schimbul de
bune practici ce îi va ajuta sã se
adapteze noilor abordãri în dome-
niul educaþiei ºi culturii. Grupul a
fost format dintr-un numãr de 16
persoane din România, Belgia, Is-
landa, Grecia ºi Lituania: România
– 4, Belgia – 7, Islanda – 1, Grecia
– 3, Lituania – 1.

„Mobilitatea Erasmus te ajutã
sã ai încredere în tine”

Colaborarea între participanþii la
acest curs, precum ºi cu organiza-
torii cursului continuã ºi în prezent
prin e-mail, pe platforma Linkedin
unde s-a creat un grup ºi prin in-
termediul blogului http://tlqcourse.-
tumblr.com.

„Avantajele acestor stagii de for-
mare prin Programul Erasmus+  sunt
multiple. Ele îþi oferã, în primul rând,
un sprijin moral prin coordonatorii
programului care te vor aºtepta din-
colo de graniþe spre deosebire de alte
astfel de oportunitãþi, unde îþi va fi
mai greu dacã nu cunoºti pe nimeni.
Mobilitatea Erasmus te ajutã sã ai
încredere în tine, în oamenii din þara
de origine ºi în cei din þara gazdã. La
finalul stagiului, când te întorci în
þarã, eºti încurajat sã aplici experi-
enþa acumulatã, contribuind la dez-
voltarea unitãþii ºcolare dar ºi a þãrii
tale de origine.”, a precizat Alina Peþa,
coordonatorul proiectului.
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Strada „A.I.Cuza” a fost împân-
zitã de sute de craioveni, care s-
au amestecat cu militarii ºi maºi-
nile de luptã încã de la primele ore
ale dimineþii. Primii fulgi de zãpa-
dã au cãzut chiar ieri, în prima zi
de iarnã, fiind zburãtãciþi de un
vânt pãtrunzãtor, dar care nu i-a
urnit din loc pe participanþi. Cu
feþele ascunse sub glugi ºi purtând
pe haine câte o insignã tricolorã,
iar în mâini steaguri din hârtie pe
care era scrisã data de 1 Decem-
brie 2014, oferite de organizatori,
craiovenii au rãmas în piaþã pânã
la finalul manifestãrilor.

Coroane de flori
la statuia
domnitorului
A.I. Cuza

Ceremonia a fost deschisã cu
intonarea Imnului Naþional de cã-

Paginã realizatã de LAURA MOÞÎRLICHE ºi RADU ILICEANU

Parada militarã a fost punctul de atrac-
þie al festivitãþilor prilejuite de Ziua Na-
þionalã a României. În ciuda frigului pã-
trunzãtor ºi a primilor fulgi de nea care
i-au bucurat pe copii, craiovenii au ieºit,
ieri, în numãr mare în centrul oraºului.
Aproape toþi cei prezenþi au fost impre-
sionaþi de defilarea cu tehnicã militarã,

care a fost organizatã, în acest an, cu o
amploare mai mare decât în alþi ani. S-
au împãrþit steaguri, insigne tricolore ºi
s-a cântat Imnul Naþional „Deºteaptã-te,
române!”, iar, la final, participanþii au
avut parte ºi de un spectacol folcloric care
a fost oferit de soliºtii Ansamblului „Ma-
ria Tãnase” pentru 1 Decembrie.

tre fanfara militarã a Garnizoanei
Craiova, fiind urmatã de oficierea
serviciului religios. Preoþii militari
au rostit o rugãciune specialã pen-
tru toþi cei care ºi-au dat viaþa pen-
tru apãrarea patriei, dar ºi pentru
binecuvântarea þãrii noastre.

Prezente la manifestare, ofi-
cialitãþile oraºului ºi ale judeþu-
lui le-au transmis apoi craiove-
nilor „La mulþi ani” de Ziua Na-
þionalã a României. Prefectul de
Dolj, Sorin Rãducan, a dat citi-
re mesajului premierului Victor
Ponta. „În calitate de prefect al
judeþului Dolj, în aceastã zi de
sãrbãtoare, vã doresc din toatã
inima sã fiþi mândri cã sunteþi
români, sã vã bucuraþi alãturi de
cei dragi ºi sã credeþi în forþa
unitãþii ºi a solidaritãþii. La mulþi
ani, România, la mulþi ani, ro-
mâni, la mulþi ani, doljeni!”, a
spus prefectul judeþului.

„La mulþi ani!”,
transmis
de oficialitãþile locale

Preºedintele Consiliului Judeþean
Dolj, Ion Prioteasa, le-a amintit cra-
iovenilor despre semnificaþia aces-
tei zile. „Mã bucur cã pot îndrepta
expresia celor mai alese gânduri ale
mele cãtre dumneavoastrã, distinºi
participanþi, ºi cãtre toþi românii de
pretutindeni. Astãzi, când o naþiune
unitã întru sãrbãtoare aniverseazã
Ziua Naþionalã a României, moment
de apogeu în afirmarea identitãþii de
neam. 1 Decembrie 1918 este cea-
sul împlinirii unei aspiraþii seculare
a înaintaºilor noºtri. El consfinþeºte
realizarea marelui vis al lui Mihai Vi-
teazul - Unirea tuturor celor de-o
limbã ºi de-un neam într-un singur
ºi nedespãrþit stat românesc, dupã
cum spunea în cuvântarea sa unul
dintre preºedinþii Marii Adunãri de
la Alba-Iulia. Azi se cuvine sã adu-
cem un pios omagiu tuturor celor
care cu peniþa sau cu arma, pe fron-
tul diplomaþiei sau în prima linie a
bãtãliilor au luptat pentru a cuceri,
mai apoi pentru a apãra acest drept
legitim al românilor de a trãi liber ºi
demn între graniþele unui stat naþi-
onal unitar ºi suveran. Doresc sã
vã adresez tuturor craiovenilor ºi
doljenilor urãrile mele de sãnãtate
ºi prosperitate, de fericire ºi reuºite
în realizarea tuturor proiectelor pe
care ºi le-au propus, precum ºi un
sincer „La mulþi ani!” cu ocazia Zi-
lei Naþionale a României”.

Viceprimarul Craiovei, Mihai
Genoiu, i-a îndemnat pe craioveni
sã pãstreze România în inimile lor
pentru totdeauna. „1 Decembrie
1918 este o datã cu rezonanþã de-
osebitã în calendarul neamului ro-
mânesc. Adoptarea Rezoluþiei din
cadrul Adunãrii Naþionale de la
Alba-Iulia consfinþeºte actul de
identitate a acestei naþiuni, o nece-
sitate istoricã la începutul secolu-
lui 20. Pentru prima datã în zbu-
ciumata lor istorie, românii uniþi au
creat România Mare. Acest act de
voinþã s-a dovedit a fi mai puter-
nic decât orice formã de organi-
zare politicã. Suntem astãzi datori
sã onorãm demnitatea acelui mo-
ment ºi sã fim buni români. Dacã
nu ºtim cum vom învãþa privind
în trecut ºi gândind la viitor, la vi-
itor într-o þarã democraticã în care
drepturile omului sunt respectate.
Sper ca societatea româneascã sã-
ºi dovedeascã maturitatea ºi cura-
jul de a veghea asupra apãrãrii pro-
gresului obþinut pentru un viitor
demn”, a declarat acesta.

383 militari
ºi 16 maºini de luptã
au defilat prin faþa
craiovenilor

Cel mai aºteptat moment al ma-
nifestãrilor a fost parada militarã,
care s-a evidenþiat, în acest an, prin
defilarea cu mai multe maºini de
luptã decât în alþi ani. Parada a fost

deschisã de un pluton de militari
de la Batalionul 26 Infanterie „Nea-
goe Basarab”, care au prezentat un
exerciþiu demonstrativ de tip ”drill-
team”. Parada terestrã a fost des-
chisãde Scorpionii Roºii, echipaþi
în þinutã mozaic de pãdure. A ur-
mat Detaºamentul 20 Infanterie,
camuflaþi în þinutã de deºert, apoi
jandarmii, un detaºament al ISU
Dolj ºi o structurã din cadrul Pe-
nitenciarul Craiova. În total au de-
filat prin faþa craiovenilor 383 mi-
litari, 16 transportoare blindate de
luptã, 10 autocamioane militare, 2
tunuri antitanc de 100 mm, 8 in-
stalaþii antiaeriene. Au impresio-
nat cele cinci transportoare blin-
date de trupe Piranha, de ultimã
generaþie, intrate în dotarea struc-
turilor din cadrul Brigãzii 2 Infan-
terie Rovine, precum ºi opt trans-
portoare blindate, patru de tip TAB
-77 ºi patru de tip TABC-79. La
paradã au putut fi vãzute ºi douã
transportoare blindate, dotate cu
rachete antiaeriane, aflate în do-
tarea Regimentului 61 Artilerie An-
tiaerianã Pelendava, alãturi de mai
multe tunuri antitanc ºi antiaerie-
ne. Parada s-a încheiat cu defila-
rea Gãrzii de onoare.

Chiar dacã au fosat pur ºi sim-
plu amorþiþi de frig, participanþii nu
au plecat din piaþã decât dupã ce
soliºtii Ansamblului Folcloric „Ma-
ria Tãnase” nu ºi-au încheiat reci-
talul oferit, în mod special, pentru
Ziua Naþionalã a României.
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La Bruxelles, în saloanele hotelului Metropole, municipiul Cra-
iova, prin primarul său, Lia Olguţa Vasilescu, susţinută de preşe-
dintele Consiliului Judeţean Dolj, Ion Prioteasa, a anunţat, în ca-
drul unei conferinţe de presă, intenţia depunerii candidaturii pen-
tru obţinerea statutului de Capitală Culturală Europeană 2021.
Drumul e lung şi nu lipsit de dificultăţi. Unele neprevăzute. Repe-
tarea la indigo a strategiei Sibiului, de pildă, care a gustat acest
privilegiu, nu mai este de deplină actualitate. Au apărut noi exi-
genţe, noi criterii de competitivitate, alte subtilităţi, care trebuie
avute în vedere, prin faptul că ele contează în departajarea dosa-
relor candidaţilor. Asociaţia Craiova Capitală Culturală 2021, Clu-
bul Partenerilor Craiova 2021 şi aşa mai departe, fiecare cu rostul
său şi mai ales aportul său în posibila atingere a dezideratului
anunţat, chiar au activitate concretă, comensurabilă. De fapt, e
nevoie de aportul tuturor craiovenilor în acest demers, care înobi-
lează municipiul nostru. Ziua de vineri a fost una densă în acţiuni
de promovare a imaginii Craiovei şi programul a cuprins, între
altele, un recital de ţinută al artiştilor Filarmonicii Oltenia din
Craiova, la Cercle Royal Gaulois. Dineul românesc, oferit de am-
basadorul României la Bruxelles, Ştefan Tinca, şi primarul Craio-
vei, Lia Olguţa Vasilescu, a prilejuit şi un schimb fertil de opinii,
care pot potenţa iniţiative şi mai ales acţiuni, pe drumul pe care s-
a pornit. Cum nu există, deocamdată, alte semnale, decât cele
considerate favorabile Craiovei, optimismul rămâne teafăr şi în-
dreptăţit.

O seară cu
Filarmonica Oltenia

din Craiova

Vederi din Bruxelles:
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Opt localităţi din cele 19 ale mi-
croregiunii Calafat, aflate de-a lun-
gul Dunării (Bechet, Bistreţ, Cala-
fat, Călăraşi, Cârna, Cetate, Cata-
ne, Ciupercenii Noi,  Dăbuleni,
Desa, Ghidici, Gighera, Maglavit,
Măceşu de Jos, Negoi, Ostroveni,
Piscu Vechi, Poiana Mare şi Rast),
au fost alese spre a fi promovate
prin proiectul „Reflexii culturale
la Calafat – Turism şi tradiţii pes-
căreşti pe malul Dunării”, finan-
ţat prin Programul Operaţional
pentru Pescuit  2007-2013 şi de-
rulat de Asociaţia „Proiect Pentru
o Lume a Oamenilor Mai Buni”
(APLOMB) Calafat.

Sâmbătă şi duminică a venit rân-
dul localnicilor  din Ciuperc enii
Vechi să fie părtaşi la manifestările
din cadrul Festivalului „Juvelni-
cul cu rânduieli”, eveniment ca
promovează zona dunăreană cu
toate bogăţiile ei cultural-turistice.
Expoziţii de ustensile
pentru pescuit şi de fotografie
cu tematică dunăreană

Prima dintre ele: lansarea albu-
mului „Calafatul turistic”, ce sur-
prinde nu numai importante obiec-
tive din cele opt localităţi (biserici,
monumente, case vechi, instituţii
în clădiri de patrimoniu, situri na-
turale protejate), ci şi evenimente
de tradiţie (zilele localităţilor, arun-
carea crucii în Dunăre de Bobo-
tează, Tabăra Folk, Fes tivalurile
„Floarea salcâmului” şi „Roadele
toamnei, spectacolul „Semne” ş.a.)
ori oameni cu potenţial artistic de-
osebit, îndeosebi artişti populari.
Tot sâmbătă s-a deschis o expozi-
ţie de artă plastică, simezele aparţi-
nând copiilor de la Şcoala Ciuper-
ceii Noi, Liceul „Independenţa” şi
Grădiniţa nr.  1 Calafat, şi s -a
desfăşurat simpozionul „Peştele –
resursă naturală, factor cultural şi
element de progres şi dezv oltare
pentru comunităţile locale”.

Tradiţiile pescăreşti de pe malul Dunării, promovate prin
Festivalul „Juvelnicul cu rânduieli”
„În două zile – totul despre peşte!” este ceea ce

şi-au propus, week-endu-ul trecut, în localitatea
doljeană Ciupercenii Vechi, organizatorii Festiva-
lului „Juvelnicul cu rânduieli”. Şi au reuşit într-o
însemnată măsură, având în vedere că au adus la-
olaltă tradiţia aruncării năvodului – printr-o inte-
resantă expoziţie de ustensile de pescuit, specificul
bucătăriei pescăreşti – prin preparate gustoase şi
ingenioase, ba chiar şi un concurs la care s-a pre-
miat măiestria în a da gust ciorbei de peşte, fru-
museţea acestei zone cu un extraordinar potenţial
turistic – printr-o expoziţie de fotografie şi lansa-
rea unui album de promovare. Şi, cel mai impor-

Scopul proiectului „Reflexii culturale la Calafat –
Turism şi tradiţii pescăreşti pe malul Dunării” – im-
plementat pe o perioadă de un an, din iulie 2014 până în
iulie 2015 – este îndeplinirea obiectivelor specifice ale
Măsurii 2 în cadrul teritoriului Grup Local Pescăresc
Calafat, în special sprijinirea infrastructurii şi a servicii-
lor legate de turism din zona Grupului, în beneficiul
micilor comunităţi pescăreşti din cadrul teritoriului FLAG
Calafat, precum şi promovarea ecoturismului.

Principalele obiective specifice sunt: conştientiza-
rea populaţiei din zona Calafat de importanţa pe care
pescuitul a avut-o şi, în continuare, o poate avea pen-
tru fiecare localitate în parte; popularizarea şi dezvol-
tarea turismului pescăresc; promovarea obiectivelor

cu potenţial turistic (clădiri, monumente, lăcaşe de
cult, evenimente, situri arheologice, rezervaţii natura-
le, arii protejate, etc.) din opt localităţi; dezvoltarea
spiritului civic şi implicarea tuturor factorilor sociali
şi administrativi în ecologizarea zonei.

Ac este obiective vor fi îndeplinite prin mai multe
tipuri de activităţi,  care se încadrează în Măsura 2
– „Sprijinirea infrastructurii şi serviciilor legate de
turism, în beneficiul micilor c omunităţi pesc ăreş ti
şi promovarea turismului”,  Acţiunea „Realizarea de
proiec te integrate pentru atragerea turiştilor: caza-
re, masă,  activităţi recreative relaţionate c u pescui-
tul” ş i se vor realiza în zona „Grup Local Pescăresc
Calafat” (FLAG Calafat).

Pagină realizată de MAGDA BRATU

tant, a adus laolaltă, deşi pe o vreme rece şi ploioa-
să, sute de localnici, de la copii în straie populare
până la bătrâni ce, odată cu vârsta, au deprins se-
cretele Dunării, cu toate câte bătrânul fluviu poate
oferi. Festivalul „Juvelnicul cu rânduieli” face par-
te din proiectul „Reflexii culturale la Calafat – Tu-
rism şi tradiţii pescăreşti pe malul Dunării”, aflat la
cea de-a III-a ediţie, după ce s-a desfăşurat în loca-
lităţile Ciupercenii Noi şi Poiana Mare. În primă-
vara şi vara anului viitor, organizatorii vor conti-
nua să promoveze pitorescul acestei zone prin eve-
nimente similare care vor avea loc la Desa, Ghi-
dici, Maglavit, Basarabi şi Calafat.

Şi mai mare culoare – dar mai
ales gust! – au dat festivalului ma-
nifestările de duminică. O expozi-
ţie de ustensile şi alta de fotografie
cu tematică dunăreană i-au atras
pe curioşi, cei novice văzând cum
arată şi la ce foloseşte o setcă, o
jigajnie, o vârşie sau un prostovol.
Expoziţia culinară cu produse din
peşte s-a bucurat de şi mai mare
succes, cu atât mai mult cu cât s-
au putut face degustări. Şi-au gă-
sit loc pe masă ştiucă umplută,
chifteluţe, raci şi sărmăluţe din
peşte, crochete de peşte cu ciu-
perci, plachie de crap, pâini şi pră-
jituri în formă de peşte. În total,
vreo 100 kg de peşte au fost pre-
parate cu această ocazie.
Cei mai buni bucătari şi cea
mai bună ciorbă de peşte!

Că sunt buni bucătari, dunăre-
nii au putut-o demonstra la con-
cursul „Cea mai bună c iorbă de
peşte”, unde trei cunoscători in-
clusiv într-ale pescuitului au râv-
nit la marele premiu. L-a acordat
un juriu format din primarii loca-
lităţilor Calafat, Oştreli (Bor, Ser-
bia) şi Slanotârn (Bulgaria), cu to-
ţii de acord că toate cele trei cior-
be înscrise în competiţie au fost
speciale. Şi totuşi, câştigătoare a
fost cea pregătită de Cătălin Nico-
la. Ce a făcut diferenţa între ele l-
am întrebat pe preşedintele
APLOMB Calafat, Dan Vană, om
de-al locului ce nu refuză nicioda-
tă nici o cântare folk, nici o gusta-
re… pescărească.

«La rându-mi, l-am întrebat asta
pe un expert în jurizări de ciorbă
de peşte. Îmi spunea că ciorba tre-
buie să fie fierbinte atunci când se
aduce la masă şi, în timp, se ur-
măreşte c onsistenţa gelatinoasă.
Eu cred că diferenţa o fac două
elemente: calitatea peştelui folosit
(iar Cătălin Nicola a folosit crapi
mari, puşi întregi în ciorbă) şi echi-

librul mirodeniilor – să nu se anu-
leze una pe alta,  să nu fie mai
pregnant cimbrul ori cimbrişorul,
leuşteanul sau celelalte folosite.
Mie, personal, mi-a plăcut ciorba
lui Lucian Ciobanu, cel care a câşti-
gat, de altfel, prima ediţie a con-
cursului, pentru că a fost clasică,
cu peşte din Dunăre de diferite fe-
luri, cu zeamă de varză şi cu cim-
brişor sălbatic. Cea de-a treia, a lui
Constantin Chiriţescu,  a fost o
ciorbă… ok, cu smântână», a ex-
plicat Dan Vană.
„Dezvoltarea turistică
a acestei zone
trebuie să fie pe primul plan”

Festivalul „Juvelnicul cu rân-
duieli” a continuat, până spre sea-
ră, cu un spectacol artistic susţi-
nut de mai multe ansambluri de
cântece ş i dansuri populare din
zonă: „Ropota” din Ciupercenii Noi
(coord.: Emil Tigae), „Crăiţele” din
Maglavit (coord.: Steluţa Mitule-
ţu), „Drag de joc” din Poiana Mare
(coord.: I leana Bechir), „Rozele
Calafatului” din Calafat şi „Perla
Dunării” din Ciupercenii Vechi (co-
ord.: Marinela Carauleanu).

„Este un proiect extraordinar şi
cred că ar trebui cât mai mulţi să
fim implicaţi în astfel de acţiuni.
Pentru că dezvoltarea turistică a
acestei zone trebuie să fie pe pri-
mul plan. Avem ţinuturi extraordi-
nare,  avem oameni deosebiţi,
avem c apacitate,  important e să
ştim ce să facem cu ele, cum să
ne promovăm adevăratele valori.
Peştele este o emblemă a noastră.
Oriunde am merge – în ţară,  în
afară –, când aude că suntem de
la Dunăre imediat lumea ne întrea-
bă: un peşte bun se poate mânca
la dvs.?”, este de părere primarul
municipiului Calafat, Mircea Guţă.
Cât priveşte promovarea zonei,
edilul este de părere că „se poate
face mult mai mult în privinţa
aceasta”, motiv pentru care con-
sideră binevenit Festivalul „Juvel-
nicul cu rânduieli”.
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Preºedintele rus, Vladimir Pu-
tin, a efectuat, ieri, o vizitã în
Turcia pentru a discuta despre di-
ferite aspecte energetice ºi co-

Cinci formaþiuni politice au acces în Parla-
mentul Republicii Moldova în urma alegerilor
de duminicã, potrivit datelor oficiale furnizate
ieri de Comisia Electoralã Centralã (CEC). Par-
tidul Socialiºtilor din Republica Moldova
(PSRM), Partidul Liberal Democrat din Mol-
dova (PLDM), Partidul Comuniºtilor din Re-
publica Moldova (PCRM), Partidul Democrat
din Moldova (PDM) ºi Partidul Liberal (PL) au
depãºit pragul electoral de 6%, urmând sã aibã
reprezentare în noul legislativ de la Chiºinãu. În
urma centralizãrii a 89,24% din procesele ver-
bale, PSRM, condus de Igor Dodon, se menþi-
ne pe primul loc cu 21,34%, dar pierde un
mandat, potrivit „Ziarului de Gardã”, care revi-
ne PLDM, al fostului premier Vlad Filat,  clasat
pe locul al doilea, cu 19,46% din voturi. PCRM,
al lui Vladimir Voronin, obþine 17,95% din vo-
turi ºi se aflã pe locul trei, urmat de PDM (con-
dus de Marian Lupu) – 15,78% ºi PL (în frun-
tea cãruia se aflã Mihai Ghimpu) - 9,36%.

Deºi CEC anunþase cã rezultatele finale ur-
mau sã fie disponibile ieri la ora 11.00, ulterior,
în cadrul unei conferinþe de presã, Comisia a
spus cã „deznodãmântul” se amânã, deoarece
11% dintre circumscripþii nu introduseserã încã

Republ ica  Moldova:  Proeuropen i i  obþ inRepubl ica  Moldova:  Proeuropen i i  obþ inRepubl ica  Moldova:  Proeuropen i i  obþ inRepubl ica  Moldova:  Proeuropen i i  obþ inRepubl ica  Moldova:  Proeuropen i i  obþ in
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dupã numãrarea a 89,24% din votur idupã numãrarea a 89,24% din votur idupã numãrarea a 89,24% din votur idupã numãrarea a 89,24% din votur idupã numãrarea a 89,24% din votur i
datele în sistem. CEC a precizat însã cã alege-
rile s-au desfãºurat fãrã încãlcarea legislaþiei,
singurele dificultãþi fiind în cazul Registrului
Electronic. Rata finalã de participare la vot a
fost de 55,86%, suficientã pentru validarea ale-
gerilor. În ceea ce priveºte numãrul de manda-
te, PSRM obþine 25, PLDM - 24, PCRM - 21,
PDM - 19 ºi PL - 12. Prin urmare, partidele
proeuropene ar avea în total 56 de mandate,
iar cele proruse 45. Marja de eroare este de
maximum 1% pentru fiecare candidat. Acest
rezultat le permite formarea unui nou guvern,
care se realizeazã cu 50%+1 din voturi, însã
nu ºi desemnarea unui nou preºedinte, care se
face cu 60%+1 dintre voturile parlamentarilor.

Preºedintele PLDM, Vlad Filat, a anunþat,
ieri, cã formaþiunea politicã pe care o conduce
va face o coaliþie în Parlament cu PDM ºi PL,
în vederea formãrii unei majoritãþi parlamenta-
re ºi a unui noi govern, potrivit trimisului spe-
cial al Agerpres. „PLDM va face coaliþie cu
PDM ºi PL. Noi am început sã discutãm. Am
discutat ºi cu domnul Marian Lupu (preºedin-
tele PDM — n.r.) ºi cu domnul Mihai Ghimpu
(preºedinte PL — n.r.). Timpul este foarte
scurt ºi trebuie administrat eficient. Un rãs-

puns clar cãtre oameni trebuie sã vinã în zilele
urmãtoare”, a afirmat Filat. El a subliniat cã
PLDM va participa la negocierile cu partenerii
sãi proeuropeni fãrã a discuta însã despre
funcþii ºi fãrã a pune condiþii ºi a atras atenþia
cã aderarea Moldovei la Uniunea Europeanã
nu este negociabilã.

Situaþia era tensionatã ieri la Hong Kong,
dupã o noapte de confruntãri între poli-
þiºti ºi manifestanþi prodemocraþie care
încercau sã încercuiascã sediul puterii din
aceastã fostã colonie britanicã, trecutã sub
tutelã chinezã, relateazã France Presse.
Noi ciocniri s-au produs în timpul dimi-
neþii într-un centru comercial din apro-
piere de „tabãra” Admiralty, unul dintre
cele douã perimetre ce continuã sã fie
ocupate în apropierea sediului executivu-
lui local de manifestanþi, care reclamã in-
staurarea unui veritabil sufragiu univer-
sal. O persoanã a fost evacuatã cu ajuto-
rul unei tãrgi, potrivit unui corespondent
AFP aflat la faþa locului. Numeroºi mani-
festanþi au fost constrânºi sã se îndepãr-
teze din jurul clãdirilor oficiale, iar ºosele-
le au fost deschise circulaþiei. Dar com-
plexul guvernamental rãmãsese cu porþi-

Situaþie tensionatã la Hong Kong, dupã o noapte de proteste

Putin merge la Ankara pentru a consolida
alianþa turco-rusã, în pofida unor divergenþe

merciale bilaterale între cele douã
þãri, care, în ciuda unor divergen-
þe în crizele din Siria ºi Ucraina,
par hotãrâte sã îºi consolideze

cooperarea, relateazã France
Presse. Liderul de la Kremlin,
însoþit de numeroºi miniºtri, a
fost primit ieri dupã-amiazã de
omologul sãu, Recep Tayyip Er-
dogan, în noul, luxosul ºi foarte
controversatul sãu palat preziden-
þial, pentru o întâlnire tete-a-tete
urmatã de o reuniune a comisiei
de cooperare bilateralã la nivel
înalt. Potrivit unei surse oficiale
turceºti, întâlnirea de ieri ar urma
sã facã sã progreseze discuþiile
angajate de Ankara în vederea
obþinerii unei reduceri la preþul pe
importurile de gaze naturale ru-
seºti, ce reprezintã 60% din ne-
voile sale de aprovizionare. Gu-
vernul islamo-conservator turc a
solicitat, de asemenea, din par-

tea Moscovei, o sporire a livrãri-
lor sale de gaz, iar Gazprom a
promis deja cã va furniza 30 de
miliarde de metri cubi în acest
an, faþã de 26,7 miliarde în 2013.
Turcia este al doilea cel mai im-
portant client de gaze naturale
ruseºti, dupã Germania, noteazã
AFP. Cooperarea energeticã re-
prezintã o prioritate pentru cele
douã þãri. Pe de altã parte, Mos-
cova a obþinut contractul pentru
fabricarea primei centrale nu-
cleare turceºti, cu o valoare to-
talã de 20 de miliarde de dolari.
Proiectul s-a confruntat cu pro-
bleme tehnice, dar primul dintre
cele patru reactoare ar urma sã
fie operaþional pânã în 2020, po-
trivit Ankarei.

le închise, iar lucrãrile consiliului legisla-
tiv au fost suspendate. În noaptea de du-
minicã spre luni, sute de protestatari do-
taþi cu cãºti ºi umbrele devenite simbolul
miºcãrii lor au încercat sã încercuiascã
sediul executivului ºi consiliului legislativ.
Poliþia i-a dispersat cu ajutorul bastoane-
lor ºi a gazului cu piper. „Vrem o demo-
craþie adevãratã”, strigau, printre altele,
manifestanþii. „Încercuiþi sediul guvernu-
lui, paralizaþi guvernul!”, îndemnau unii
dintre ei. La 28 septembrie, miºcarea pro-
democraþie s-a accelerat brusc la Hong
Kong, iar manifestanþii au ieºit cu miile în
strãzi. De atunci, numãrul lor s-a redus
considerabil, dar ei continuã sã ocupe
douã locaþii cheie, ºi anume Admiralty ºi
un perimetru mai restrâns la Causeway
Bay, cartier ultracomercial condus de
chinezi proveniþi de pe continent.

Donald Tusk
a preluat, de ieri,
funcþia
de preºedinte
al Consiliului
European

Fostul premier polonez Donald
Tusk, care a devenit oficial, ieri,
preºedintele Consiliului Euro-
pean, a pledat pentru „o hotãrâ-
re neînduplecatã” de a pune ca-
pãt crizei economice din Uniunea
Europeanã, informeazã DPA. Tusk,
care va prezida summiturile ºi va
reprezenta UE la nivel internaþi-
onal, a fost desemnat pentru acest
post de cãtre liderii blocului co-
munitar dupã alegerile europar-
lamentare din mai. El va conlu-
cra cu preºedintele Comisiei Eu-
ropene, Jean-Claude Juncker, ºi
cu preºedintele Parlamentului
European, Martin Schulz. Tusk îi
succede în funcþie fostului premier
belgian Herman Van Rompuy, care
s-a retras dupã cinci ani în frun-
tea Consiliului European. Este
responsabilitatea statelor membre
ale UE sã integreze ºi mai mult
economiile blocului comunitar, a
spus Tusk în discursul sãu. „(Mo-
neda) euro este în avantajul nos-
tru, nu este un dezavantaj”, a adã-
ugat el.

Marea Britanie
cheltuie 306
milioane de euro
anual pentru
elevii imigranþi
care nu ºtiu
englezã

Fondurile necesare predãrii co-
piilor din ºcolile britanice care nu
ºtiu limba englezã se ridicã la pes-
te 306 milioane de euro anual, cu
peste 50 de milioane de euro mai
mult decât în urmã cu trei ani, din
cauza creºterii numãrului de imi-
granþi, inclusiv români. Potrivit
datelor prezentate de Departamen-
tul pentru Educaþie din Marea Bri-
tanie, în anul ºcolar 2014-2015,
autoritãþile locale au alocat 306
milioane de euro ºcolilor, banii fi-
ind distribuiþi în funcþie de numã-
rul de elevi care învaþã engleza „ca
a doua limbã”, relateazã „The
Mail on Sunday”. Cea mai mare
parte a fondurilor sunt alocate
pentru profesorii care predau en-
glezã copiilor strãini, pentru asis-
tenþii bilingvi ºi translatori pen-
tru pãrinþi. În plus, tot mai mulþi
profesori se înscriu la cursuri pen-
tru a învãþa sã predea engleza ca
limbã strãinã, adesea pe cheltuia-
la proprie. Unele ºcoli sunt nevoi-
te sã organizeze cursuri separate
pentru copiii care au venit recent
din alte þãri. Elevii vorbitori na-
tivi de limbã englezã au adesea de
pierdut, întrucât mai multe resur-
se ºi timp sunt alocate colegilor de
clasã care provin din familii imi-
grante. Date recente aratã cã nu-
mãrul elevilor care învaþã engleza
„ca a doua limbã” a crescut cu o
treime în cinci ani, astfel cã în pre-
zent 1,1 milioane de elevi folosesc
o altã limbã acasã. Numãrul elevi-
lor vorbitori de limbã românã a în-
registrat cea mai mare creºtere, de
527% în cinci ani. Aceºtia sunt ur-
maþi de elevii vorbitori de letonã
(creºtere de 414%), maghiarã
(359%) ºi bulgarã (255%).
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Anunþul tãu!
S.C. Compania de Apã Ol-

tenia S.A. anunþã cã în cadrul
contractului de lucrãri CL1 –
“Extinderea ºi reabilitarea reþe-
lelor de alimentare cu apã ºi ca-
nalizare în Municipiul Craiova”
au fost demarate lucrãrile pen-
tru execuþia colectorului de
canalizare menajerã pe str. Fra-
þii Goleºti – tronsonul cuprins
între b-dul Dacia ºi b-dul Carol.
Lucrãrile se vor executa cu teh-
nologie pipe jacking (foraj ori-
zontal dirijat), cu conductã PAF-
SIN cu diametrul nominal de
800 mm pe o lungime de 349,00
m. Conform Managementului
de trafic circulaþia rutierã în
zona lucrãrilor va fi semnaliza-
tã corespunzator ºi se va des-
faºura cu restricþii. Durata esti-
matã pentru execuþia lucrãrilor
în condiþii normale va fi de 120
zile. Ne cerem scuze pentru dis-
confortul creat ºi vã mulþumim
pentru înþelegere.

SC SORLIR IMPEX SRL, cu
sediul în Municipiul Calafat, str.
A.I. Cuza, nr. 26, jud. Dolj, soli-
citã autorizaþie de mediu pen-
tru activitatea „Restaurant” cod
CAEN 5610, desfaºuratã în Mu-
nicipiul Calafat, str. A.I. Cuza, nr.
26. Informaþiile privind potenþi-
alul impact asupra mediului
pot fi consultate la sediul APM
Craiova, str. Petru Rareº, nr.1,
zilnic între orele 9-14. Observa-
þiile publicului se primesc zil-
nic la sediul APM Craiova pânã
la data de 16.12.2014.

CERERI SERVICIU
Îngrijesc bãtrâni sau
copii cu program de
4 ore/zi. Telefon:
0764/389.256.
Îngrijesc copil ºi doam-
nã în vârstã chiar ºi cu
ora. Rog seriozitate. Te-
lefon: 0761/578.875.
Vânzãtoare de co-
vrigi, produse patise-
rie, vânzãtoare orice
magazin, îngrijire co-
pii ºi bãtrâni. Telefon:
0251/552.089; 0747/
072.570.

OFERTE SERVICIU
Angajez farmacist/ã cu
sau fãrã experienþã.
Telefon: 0766/617.521.
Angajez doamnã
permanent pentru
menaj la þarã. Tele-
fon: 0724/947.197.

MEDITAÞII
Meditez geografie. Te-
lefon: 0749/043.111.
Meditez limba româ-
nã. Telefon: 0762/
929.809.

PRESTÃRI SERVICII
Filmãri foto video de ca-
litate superioarã la pre-
þuri avantajoase. Tele-
fon: 0766/359.513.
Persoanã serioasã
îngrijesc bãtrâni pen-
tru cedare locuinþã.
Rog seriozitate. Tele-
fon: 0723/466.154.

Executãm construcþii,
finisaje, amenajãri in-
terioare de calitate,
26 ani experienþã în
þarã ºi strãinãtate. Te-
lefon: 0767/174.979.
Familie serioasã în-
grijim bãtrâni. Tele-
fon: 0765/744.323;
0760/071.644.
Repar frigidere la do-
miciliul clientului. Tele-
fon: 0740/895.691;
0785/103.411.
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Urgent – vând came-
rã cãmin 22 m.p. preþ
10.000 Euro. Tele-
fon: 0766/271.705.
Urgent! Garsonierã
Brazdã G-uri, 31,27
mp. Telefon: 0766/
227.092; 0756/
513.637.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Apartament 2 came-
re ultracentral, ultra-
lux, A.C. internet, toa-
te dotãrile. Telefon:
0762/109.595.
VÂND APARTA-
MENT 2 CAMERE ÎN
BRAZDÃ, PARTER,
ÎMBUNÃTÃÞIT. Tele-
fon: 0756/454.041.

3 - 4 CAMERE

Vând apartament 92
mp în Bucureºti, în
faþa Facultãþii de
Drept. Telefon: 0721/
995.405.
Vând apartament 3
camere, Filiaºi. Tele-
fon: 0766/577.828.
Proprietar vând
apartament 3 came-
re decomandat, lux,
centralã, Craioviþa
Nouã - Orizont. Tele-
fon: 0752/641.487.
Particular vând apar-
tament 2 semideco-
mandat etaj 1/4 cu
îmbunãtãþiri. Telefon:
0742/390.301.

CASE
Vând casã comuna
Calopãr nr. 241, te-
ren 2800 mp. Tele-
fon: 0767/840.722.
Vând casã cu 500
mp teren, zonã cen-
tralã, idealã pentru
afaceri. Telefon:
0737/ 639.237.
Vând casã Vârvor, par-
chet, termopan, apã,
teren 2000 mp. Telefon:
0740/643.030.
Vând casã la Negoieºti
cu vie, fântânã, garaj,
gard din beton-fier ºi
teren agricol. Telefon:
0723/692.884.

Vând casã Craiova,
5 camere izolatã ter-
mic, termopane, în-
cãlzire centralã sau
schimb cu 2 aparta-
mente a 2 camere /
variante. Telefon:
0746/498.818.
Vând casã în Ocne-
le Mari Vâlcea, pozi-
þie excelentã, spaþii
generoase, detalii zil-
nice la telefon: 0746/
035.625, între orele
18.00 - 20.00.
Vând casã locuibilã
în comuna Bistreþ, ju-
deþul Dolj. Telefon:
0771/773.957.
Vând casã 2 came-
re, salã, tindã, curte
600 mp, fântânã.
Preþ 10.000 Euro în
Cleanov - Dolj. Tele-
fon: 0351/809.972;
0764/211.651.
Dioºti, vând casã
Regalã superbã 3
camere ºi depen-
dinþe, grajd, maga-
zie curte 3.800
mp. Telefon: 0722/
336.634.
Vând casã 3 ca-
mere, anexe, pomi,
vie, fântânã, apã ºi
canalizare la poar-
tã, localitatea Ciu-
tura. Telefon: 0763/
305.850.

OMV Petrom vinde
Staþie tratare apã de
râu, constând în teren
29.451 mp + construcþii
ºi echipamentele  nece-
sare activitãþii. Detalii la
assetsale@petrom.com

CentrCentrCentrCentrCentrul Comerul Comerul Comerul Comerul Comercialcialcialcialcial
SUCPISUCPISUCPISUCPISUCPI

anunţă programulanunţă programulanunţă programulanunţă programulanunţă programul
de lucrde lucrde lucrde lucrde lucruuuuu:::::

LLLLLuni - Vuni - Vuni - Vuni - Vuni - Vineriineriineriineriineri
9.00 - 20.00,9.00 - 20.00,9.00 - 20.00,9.00 - 20.00,9.00 - 20.00,

Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 188888.00,.00,.00,.00,.00,
Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 188888.00..00..00..00..00.
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Primãria Municipiului Craiova organizeazã, la sediul din str. A. I.
Cuza, nr. 7, concurs de recrutare pentru ocuparea funcþiei publice de
conducere vacante de ºef serviciu - Serviciul Administrare ºi Monito-
rizare Transport Public Local ºi Siguranþa Circulaþiei, Direcþia Ser-
vicii Publice din aparatul de specialitate al primarului municipiului
Craiova – 1 post, în data de 07.01.2015, ora 10.00 – proba scrisã, ur-
mând ca proba de interviu sã se stabileascã potrivit art. 60 alin. 2 din
H.G. nr. 611/2008, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare.

Candidaþii trebuie sã îndeplineascã condiþiile prevãzute de art. 54
din Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcþionarilor publici, repu-
blicatã, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare, precum ºi urmã-
toarele condiþii specifice de participare:

- studii universitare de licenþã absolvite cu diplomã, respectiv
studii superioare de lungã duratã absolvite cu diplomã de licenþã sau
echivalentã;

- vechime în specialitatea studiilor necesare exercitãrii funcþiei
publice: 2 ani.

Dosarele se vor depune în maximum 20 zile de la data publicãrii
anunþului în Monitorul Oficial, partea a III-a, la sediul Primãriei
Municipiului Craiova ºi trebuie sã cuprindã obligatoriu documentele
prevãzute de art. 49 din H.G. nr. 611/2008, cu modificãrile ºi comple-
tãrile ulterioare.

Bibliografia este afiºatã la sediul instituþiei.
Informaþii suplimentare se pot obþine la telefon 0251/416235 inte-

rior 358, Serviciul Resurse Umane.

Primãria Municipiului Craiova organizeazã, la sediul din str. A. I.
Cuza, nr. 7, concurs de recrutare pentru ocuparea funcþiei publice de
conducere vacante de ºef serviciu - Serviciul Administrarea ºi Moni-
torizarea Serviciilor de Utilitate Publicã, Direcþia Servicii Publice
din aparatul de specialitate al primarului municipiului Craiova – 1
post, în data de 07.01.2015, ora 10.00 – proba scrisã, urmând ca proba
de interviu sã se stabileascã potrivit art. 60 alin. 2 din H.G. nr. 611/
2008, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare.

Candidaþii trebuie sã îndeplineascã condiþiile prevãzute de art. 54
din Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcþionarilor publici, repu-
blicatã, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare, precum ºi urmã-
toarele condiþii specifice de participare:

- studii universitare de licenþã absolvite cu diplomã, respectiv
studii superioare de lungã duratã absolvite cu diplomã de licenþã sau
echivalentã;

- vechime în specialitatea studiilor necesare exercitãrii funcþiei
publice: 2 ani.

Dosarele se vor depune în maximum 20 zile de la data publicãrii
anunþului în Monitorul Oficial, partea a III-a, la sediul Primãriei
Municipiului Craiova ºi trebuie sã cuprindã obligatoriu documentele
prevãzute de art. 49 din H.G. nr. 611/2008, cu modificãrile ºi comple-
tãrile ulterioare.

Bibliografia este afiºatã la sediul instituþiei.
Informaþii suplimentare se pot obþine la telefon 0251/416235 inte-

rior 358, Serviciul Resurse Umane.

Vând casã în comu-
na Breasta - Dolj, lân-
gã primãrie. Telefon:
0769/369.128; 0722/
943.220.
Vând casã în Cala-
fat, str. Jiului, stare
bunã, 600 mp. Preþ
negociabil. Telefon:
0722/618.998.
Vând casã strada
Nãsãud nr. 16 (zona
Brestei-Râului), toa-
te utilitãþile, 345 mp te-
ren + cabanã din
lemn cu etaj. 75.000
euro. Telefon: 0728/
890.807.

TERENURI
Vând teren 3000 mp
în satul Urzica Mare,
la strada principalã, ul-
tra-central, cu utilitãþi.
Preþ 1,5 Euro/mp. Te-
lefon: 0763/566.352.
Vând 4200 mp teren
intravilan la 7 km de
Craiova. Telefon:
0727/884.205.

Vând teren central,
deschidere la douã
strãzi, 324 mp, Rela-
þii la telefon: 0746/
495.167.
Vând teren 3000 mp,
Ghindeni, centru,
stradal, utilitãþi, apã,
curent, canalizare,
îngrãdit, doar sã vã
ridicaþi casa, 35 euro/
mp, negociabil. Tele-
fon: 0761/817.214.
Vând teren lângã
abatorul de animale
stradal, 10000 mp,
Ghindeni, utilitãþi, apã
ºi curent, 8 euro/mp,
negociabil. Telefon:
0761/817.214.
Vând teren 10000
mp,  Malu Mare, lân-
gã moarã, stradal,
având posibilitate
pentru utilitãþi, curent
ºi apã, 15 Km de
Craiova, 10 euro /
mp, negociabil. Tele-
fon: 0761/817.214.

Vând 3690 mp teren
intravilan în Cârcea,
Tarlaua 17. Telefon:
0721/995.405.
Ocazie! Vând, închi-
riez, teren, Calea
Bucureºti, km 9,
1000-2000 m des-
chidere 36 m, ideal
pentru Showroom,
depozit, halã, parc
auto, benzinãrie. Te-
lefon: 0762/109.595.
Vând teren 1500 mp
deschidere 60 m
cartier ªimnicu de
Jos la DJ, cadastru
fãcut, parcelabil. Te-
lefon: 0744/563.823.
Vând teren 2600 mp
pe ºoseaua Craiova
- ªimnicul de Sus la
600 m de Lacul Tan-
chiºtilor, între vile. Te-
lefon: 0351/170.504.
Vând pãdure co-
muna Borãscu -
Gorj. Telefon: 0723/
693.646.

Ocazie! Vând 800
mp, teren ideal pen-
tru casã, zonã pito-
reascã la 14 km de
Craiova, comuna
Predeºti, curent ºi
apã pe teren, 4000
Euro. Telefon: 0762/
109.595.
Vând teren arabil, in-
travilan, electrificat, în
comuna Ghidici. Te-
lefon: 0351/460.075;
0746/099.975.
Vând teren posibilita-
te construcþie, grãdi-
nã Bio. Telefon:
0724/805.298, dupã
ora 17.00.
Cârcea str. Vulturi te-
ren intravilan 650 mp,
deschidere 28 m, 15
euro/mp. Telefon:
0767/263.391.
Teren stradal, utilitãþi,
1500 mp, Drumul
Muntenilor - Craiova,
40 Euro/mp. Telefon:
0724/228.827.

Vând urgent teren
Centura de Nord, 13
euro/mp. Preþ nego-
ciabil. Telefon: 0728/
800.447.
Vând 1500 mp Bãile
Govora, Belvedere, îm-
prejmuit, curent, apã,
gaze. Poziþie superbã.
Telefon: 0744/563.640;
0351/402.056.
CUMPÃRÃRI TERENURI
CUMPÃR TEREN
AGRICOL. TELE-
FON: 0766/368.385.

SPAÞII COMERCIALE
VÂNZÃRI

Vând restaurant Fi-
liaºi. Telefon: 0766/
577.828.
Vând spaþiu comercial
cu terasã, zonã cen-
tralã. Telefon: 0746/
660.001.
SCHIMBURI

Schimb camerã cã-
min Valea Roºie cu o
cãsuþã locuibilã. Tele-
fon: 0764/806.680.

Apartamet 2 camere
cu casã împrejurimi
Craiova. Telefon:
0771/663.179.
Schimb teren intravi-
lan 4000 mp cu apar-
tament 2 camere +
diferenþa. Telefon:
0727/884.205.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Solenza 204
Berlinã, consum 4%,
90.000 km, culoare
alb, foarte bunã,
1000 euro. Telefon:
0749/059.070.
Vând Dacia 1310, fa-
bricaþie 1993, pentru
piese de schimb. Au-
toturismul este în sta-
re de funcþionare. Te-
lefon: 0765/789.181.

STRÃINE
Vând Renault Clio
2003 full, taxa nere-
cuperatã 2150 euro
negociabil. Telefon:
0766/899.363.
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 ORAªUL CALAFAT, judeþul Doj, anunþã publicul inte-
resat asupra intenþiei depunerii solicitãrii de emitere a
acordului de mediu pentru proiectul ,, Activitãþi de pro-
tecþia mediului în zona TUTUROAIE ,în vederea favori-
zãrii dezvoltãrii habitatelor, oraº CALAFAT, judeþul Dolj,
amplasate în bazinul hidrografic Dunãre, oraº Calafat,
judeþul Dolj. Informaþiile privind proiectul propus pot fi
consultate la sediul APM-Craiova din strada Petru Rareº,
nr.1 ºi la sediul titularului Primãria Oras Calafat, judeþul
Dolj, în zilele de luni-vineri, între orele 8-14.

 Observaþiile publicului se primesc zilnic la sediul
APM-Dolj

Primãria Municipiului Craiova organizeazã, la sediul din str. A. I.
Cuza, nr. 7, concurs de recrutare pentru ocuparea funcþiei publice de
conducere vacante de ºef serviciu - Serviciul Proiecte ºi Programe de
Dezvoltare, Direcþia Elaborare ºi Implementare Proiecte din apara-
tul de specialitate al primarului municipiului Craiova – 1 post, în
data de 09.01.2015, ora 10.00 – proba scrisã, urmând ca proba de in-
terviu sã se stabileascã potrivit art. 60 alin. 2 din H.G. nr. 611/2008,
cu modificãrile ºi completãrile ulterioare.

Candidaþii trebuie sã îndeplineascã condiþiile prevãzute de art. 54
din Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcþionarilor publici, repu-
blicatã, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare, precum ºi urmã-
toarele condiþii specifice de participare:

- studii universitare de licenþã absolvite cu diplomã, respectiv
studii superioare de lungã duratã absolvite cu diplomã de licenþã sau
echivalentã;

- vechime în specialitatea studiilor necesare exercitãrii func-
þiei publice: 2 ani.

Dosarele se vor depune în maximum 20 zile de la data publicãrii
anunþului în Monitorul Oficial, partea a III-a, la sediul Primãriei
Municipiului Craiova ºi trebuie sã cuprindã obligatoriu documente-
le prevãzute de art. 49 din H.G. nr. 611/2008, cu modificãrile ºi com-
pletãrile ulterioare.

Bibliografia este afiºatã la sediul instituþiei.
Informaþii suplimentare se pot obþine la telefon 0251/416235 inte-

rior 358, Serviciul Resurse Umane.

Vând (schimb) dez-
membrãri Fiat Pun-
to S.T.D.I. an 1998 3
uºi, 1,7KW. Telefon:
0762/185.366.
Vând AUDI A6,
2000TDI, fabrica-
þie  2006, full optio-
nal piele, xenon,
navigaþie, impeca-
bil.  Telefon: 0762/
109.595.
Vând Fiat Punto mo-
tor 1,2, benzinã, 4
uºi, culoare roºu
grena, taxa auto plã-
titã ºi nerecuperatã,
înmatriculat Româ-
nia. Telefon: 0727/
714.184.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând baloþi de lucer-
nã, calitate, preþ ne-
gociabil. Telefon:
0767/453.030; 0764/
779.702.
Vând groapã cimitir
Roboaica. Telefon:
0746/901.203.

Vând maºinã de
spãlat, bazin inox, 50
Ron, cãrucior copil
50 Ron. Telefon:
0773/970.204; 0351/
181.202.
Vând bibliotecã cca
150 ani, lemn masiv,
geamuri cristal (2,05-
2,37- 0,60), cãrþi bele-
tristicã, stare bunã. Te-
lefon: 0737/639.237.
Vând cãrucior pen-
tru copil. Telefon:
0770/661.121.
Vând antenã satelit
marca Kambridge. Te-
lefon: 0351/444.088.
Vând aspirator, foto-
lii, scoarþã ºi covoa-
re olteneºti, saltea
copil, lampadar. Te-
lefon: 0770/298.240.
Vând chiuvetã, 55/40
cm, 30 Ron, tablouri
sfinþi, 30 Ron, cãrþi
diverse, 2 Ron. Tele-
fon: 0351/181.202;
0773/970.204.

Vând 2 locuri de veci
cimitir Sineasca. Te-
lefon: 0744/997.373.
Vând 50 oi – 400 lei /
bucatã negociabil, 40
de capre- 200 lei /
bucatã, tinere, sãnã-
toase. Telefon: 0763/
226.996.
Vând copertinã lungi-
me 6 m, lãþime 1.5 m.
Telefon: 0744/391.195.
Cruce marmurã
1200 / 400 / scrisã –
80 lei, sãpun de casã
5 lei/kg, covor per-
san 2200/1800 mm
- 80 lei. Telefon:
0770/303.445.
Vând capotã motor
dacia 1100. Telefon:
0721/995.405.
Vând cadru metalic
inox nou pentru han-
dicap, masã sufra-
gerie 6 persoane,
butoi varzã, preþ ne-
gociabil. Telefon:
0351/446.918.

Vând 2 locuri de veci
cimitirul Ungureni,
zonã centralã, lângã
mormântul lui Ion
Oblemenco. Telefon:
0771/232.167; 0351/
468.838.
Vând cãzãnel de 35
litri. Telefon: 0770/
687.430.
Vând 4 jante + anve-
lope CIELO 185/60
R 14- 200 RON. Te-
lefon: 0731/877.880.
Presã balotat plastic,
cutii de bere, uºã
nouã cu broascã
pentru casã sau ma-
gazin Auto –Cielo -
2007. Telefon: 0767/
153.551.
Vând masã floarea–
soarelui pentru com-
binã C 12M, cutie vi-
teze, reductor tracþi-
une, triodinã 380V ºi
alte piese. Telefon:
0764/261.954.
Vând frigider cu
congelator ARTIC -
nou cu garanþie 3
ani. Telefon: 0745/
751.558.
DE VÂNZARE.
Avantajos, televizor
color, putinã sal-
câm, bicicletã bãr-
bãteascã. Telefon:
0251/416.455.

Vând þuicã de pru-
nã ºi grâu. Telefon:
0766/676.238.
Vând frigider, flex
mare, bocanci ºi
ghete militare, pie-
se Dacia noi, calcu-
lator instruire copii,
combinã muzicalã
stereo. Telefon:
0735/445.339.
Vând drujbã electri-
cã Einºel lanþ rezer-
vã - 250 lei, pãlãrie
fetru 55 nouã 50 lei,
burtierã fãrã picior
nouã 20 lei. Telefon:
0770/303.445.
Vând cinci bare cor-
nier de 70 lungi de
2.80m, trei foi tablã
zincatã 2/1 m, tele-
vizor color Grun-
ding diagonala 70
cm. Telefon: 0770/
303.445.
Vând maºinã de
spãlat, dormezã
nouã ºi alte lucruri
casnice. Telefon:
0251/428.437.
Vând 2 televizoa-
re. Telefon: 0757/
282.926; 0785/
914.046.
Vând plapume mã-
tase cu lânã noi.
Telefon: 0745/
602.001.

Maºinã de cusut
Ileana, maºinã de
cusut de cismãrie
veche, maºinã de
scris defectã. Tele-
fon: 0251/417.493.
Sinaia cimitir Secu
vând loc de veci su-
prapuse lucrare fini-
satã neocupatã. Te-
lefon: 0722/456.609.
Vând tub plastic pen-
tru forat puþuri di-
mensiune 112. Tele-
fon: 0745/589.825.
Vând 2 locuri de veci
suprapuse, amenaja-
te cu plãci, gard ºi
cruce, cimitirul Lascãr
Catargiu Craiova. Te-
lefon: 0728/964.686.
Vând grâu, uºi ºi fe-
restre. Telefon: 0766/
676.238.
Vând cauciucuri cu
jantã 155/13 noi, ara-
gaz voiaj cu douã
ochiuri cu butelie, poli-
zor unghiular (flex) D
125/ 850 W, foarfecã
tãiat tablã de banc,
canistrã aluminiu
nouã 20 l, reductor
oxigen sudurã, alter-
nator 12V nou, delcou
aprindere Dacia 1310
nou, arzãtoare gaze
sobã D 600 mm. Te-
lefon: 0251/427.583.
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Subsemnatul.................................................................................
Domiciliat în ............................................................................
Posesor al B.I. Seria ........ Numãrul...............................
vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã,
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asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

Centrul Social „Sfântul Andrei” din comuna Malu Mare pentru
gãzduire ºi îngrijire persoane vârstnice

Beneficiari: femei ºi bãrbaþi (pensionaþi în condiþiile legii)
Condiþii de cazare:
-douã locuri în camerã
-televizor LED
-telefon în camerã
-grup sanitar propriu ºi cabinã de duº
-lenjerie de pat asiguratã
-club relaxare ºi socializare
-hranã: trei mese principale ºi douã gustãri în funcþie de regimuri

alimentare
-supraveghere medicalã permanentã
-recuperare psihologicã ºi activitãþi de ergoterapie
-zonã verde ºi posibilitãþi de a petrece timpul în aer liber
-camerã de vizitã
Costul: 1000 lei/lunã
Pentru întocmirea dosarului  de instituþionalizare ºi relaþii medicale

vã aºteptãm la sediul Centrului Social „Sfântul Andrei” din comuna
Malu Mare (lângã Liceul Agricol).

Persoanã de contact - Viorel Popescu - asistent social, telefon:
0784/552.033.

Vând þiglã Jimbolia ºi
cãpriori din demo-
lãri. Telefon: 0722/
943.220; 0755/
139.772.
SCHIMBURI

Vând sau schimb
calorifere de tablã
puþin folosit  cu un
calorifer fontã 120/
80 foarte puþin folo-
sit. Telefon: 0720/
231.610.

DIVERSE
Cumpãr cãrucior pen-
tru handicapat. Tele-
fon: 0351/460.132.
ÎNCHIRIERI OFERTE

Închiriez apartament
4 camere, mobilat,
utilat, centralã, tot
confortul, Materna
Craioviþa. Telefon:
0756/379.809.
Închiriez apartament
2 camere semimobi-
lat central. Telefon:
0755/793.203.
Închiriez apartament
douã camere, parter,
ultracentral. Telefon:
0722/654.845.

Închiriez camerã la
casã str. Petuniilor.
Telefon: 0771/
780.325.
Închiriez una came-
rã mobilatã la o tânã-
rã necãsãtoritã cu
posibilitãþi de platã a
întreþinerii ºi chiriei în
zona Materna Craio-
viþa. Telefon: 0726/
497.404.
Închiriez cabinet me-
dical dotat corespun-
zãtor. Relaþii la tele-
fon: 0251/412.966;
0741/072.812.
Primesc douã fete
în gazdã Telefon:
0 7 8 5 / 7 9 7 . 3 1 7 ;
0351/464.628.
Particular închiriez
apartament 2 came-
re decomandate, ul-
traîmbunãtãþit, cen-
tralã, stradal zona Ci-
nematograf Craiovi-
þa, 180 euro/lunã. Te-
lefon: 0728/012.055.
Închiriez 3 camere,
ultracentral, centralã,
A.C. mobilat, lux. Te-
lefon: 0726/212.774.

Apartament 2 ca-
mere decomanda-
te lux, A.C. micro-
centralã, balcon în-
chis, complet mo-
bilat. Telefon: 0722/
956.600; 0756/
028.300.
Închiriez apartament
ultracentral, ultralux,
A.C. toate dotãrile,
mobilier ultramo-
dern ºi regim hote-
lier. Telefon: 0762/
109.595.
Închiriez magazin
stradal, cu toate
utilitãþile , Dezrobi-
rii. Telefon: 0351/
437.906; 0755/
032.920.
MATRIMONIALE
Domn serios, 46 ani,
cu serviciu ºi casã
caut doamnã pentru
prietenie sau cãsã-
torie. Telefon: 0763/
722.683.
Salariat, 50 ani, se-
rios, cu serviciu
caut doamnã pen-
tru prietenie. Tele-
fon: 0785/103.411.

Pensionar, 65/1,60/
65 caut pensiona-
rã serioasã pentru
prietenie, convieþui-
re la þarã, menaj,
curãþenie, întreþine-
re. Telefon: 0253/
289.198.
65/170/80, pensio-
nar nefumãtor, fãrã
obligaþii, doresc
doamnã pensionarã
fãrã obligaþii. Tele-
fon: 0773/970.204;
0351/181.202.

DIVERSE
Singura argintãrie din
Craiova, situatã în Va-
leaVlãicii (vis-a-vis de
Electrica) unde gãsiþi
bijuterii lucrate ma-
nual, cu argint la
schimb ºi manopera/
obiect. Telefon: 0351/
423.493.
Caut o familie nevoia-
sã care poate îngriji
permanent o gospo-
dãrie la þarã (Vâlcea)
o las moºtenire. Tele-
fon: 0351/809.908,
dupã ora 18.00.

DECESE
Cu profundã durere,
familia anunþã trece-
rea în nefiinþã, dupã
o foarte grea suferin-
þã, a celui mai bun
soþ, tatã, socru ºi bu-
nic, BOLDÂR VICTOR.
Trupul neînsufleþit
este depus la capela
Bisericii Postelnicul
Fir de pe strada Nan-
terre, iar înmormânta-
rea va avea loc mier-
curi, 3 decembrie la ci-
mitirul Sineasca. Sluj-
ba de înmormântare
va începe la ora 11.00.

INFORMARE

În conformitate cu prevederile Legii Apelor nr.107/1996, cu modificã-
rile ºi completarile ulterioare, TITULARUL investiþiei – Primãria CALA-
FAT, judeþul Dolj , intenþioneazã sa solicite  de la A.N. “Apele Române”
– Administraþia Bazinalã de Apã JIU, aviz de gospodãrire a apelor ,
pentru realizarea lucrãrilor ,,Activitãþi de protecþia mediului în zona TU-
TUROAIE, în vederea favorizãrii dezvoltãrii habitatelor, oraº CALAFAT,
judeþul Dolj amplasate în bazinul hidrografic  Dunãre, oraº Calafat, ju-
deþul Dolj.

Aceastã investiþie este nouã.
Persoanele care doresc sã obþinã informaþii suplimentare cu privire la

solicitarea avizului de gospodãrire a apelor, pot contacta solicitantul de
aviz la adresa mentionatã sau la telefon 0766090537

Persoanele care doresc sã transmitã observaþii, sugestii ºi recoman-
dãri se pot adresa solicitantului Primãria Municipiului Calafat, b-dul  Tu-
dor Vladimirescu nr. 24
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Paginã realizatã de MARIUS CÎRSTOV

Dunãrea Calafat ºi-a adjudecat net
“ºocul” rundei a 16-a din prima ligã ju-
deþeanã, trecând sâmbãtã, cu 4-1 pe te-
ren propriu, de Viitorul Cârcea. Învinse
cu 3-1 în tur, gazdele au început tare ºi

LIGA A IV-A

Derby cu numele!

Calafat a umilit CârceaCalafat a umilit CârceaCalafat a umilit CârceaCalafat a umilit CârceaCalafat a umilit Cârcea

Rezultate etapa a 16-a: Recolta Ostroveni –
Progresul Segarcea 1-1, Amaradia Melineºti –
ªtiinþa Malu Mare 4-3, Dunãrea Calafat – Vii-
torul Cârcea 4-1, Unirea Leamna – Dunãrea
Bistreþ 0-6, Danubius Bechet – CS U II Craiova
0-4. Vânãtorul Desa – Victoria ªtiinþa Celaru
nu s-a disputat.

Clasament
1. CSU II 16 13 2 1 68-10 41
2. Bistreþ 16 12 0 4 52-13 36
3. Cârcea 16 11 1 4 45-25 34
4. Calafat 15 11 0 4 51-16 33
5. Segarcea 16 9 4 3 35-14 31
6. Bechet 16 7 2 7 33-38 23
7. Leamna 14 6 2 6 23-29 20
8. Ostroveni 16 4 3 9 23-42 15
9. Melineºti 16 3 4 9 25-51 13
10. Malu Mare 16 4 0 12 23-49 12
11. Celaru 15 3 0 12 22-55 9
12. Desa 14 0 2 12 13-71 2
Clasament provizoriu play-off (dupã meciu-

rile directe între primele 6 clasate)
1. CSU II 7 5 2 0 24-7 17
2. Cârcea 7 4 1 2 16-16 13
3. Calafat 7 3 0 4 14-11 9
4. Bistreþ 7 3 0 4 10-9 9
5. Segarcea 7 2 2 3 8-8 8
6. Bechet 9 2 1 6 10-31 7

au deschis scorul în minutul 5, când
Brebenel a transformat un penalty obþi-
nut de A. Sârbu. Tot dintr-o execuþie de
la punctul cu var a venit ºi urmãtoarea
reuºitã a partidei, trecutã însã de aceas-

tã datã în contul vizitatorilor – Pârvu
(16).

Dunãrea s-a dezlãnþuit în partea se-
cundã, într-un interval de 18 minute sta-
bilind scorul final. Mai întâi a punctat
omul ce obþinuse penalty-ul, A. Sârbu
(62),  pentru ca apoi N. Sârbu sã reu-
ºeascã o “dublã” (71, 80).

Într-un alt duel de playoff, dacã Be-
chetul va reuºi sã se menþinã pânã la fi-
nal în primele 6, echipa dunãreanã n-a
avut nici o ºansã în faþa liderului CS U
II Craiova, cedând vineri, în prologul eta-
pei, cu 4-0 acasã. Au marcat Petre, Iuga,
Marcu ºi Nicolae. Tehnicienii alb-albaº-
trilor, Nicolae Zamfir ºi Marian Bîcu, au
folosit urmãtoarea formulã: Straton (Po-
pescu 60) – Marcu, Luicã, Avrãmia (Li-
sandru 60), Gârbiþã – Petre, Georges-
cu, Manea, Iuga – Sin (Nicolae 60),
Stancu.

Altfel, surpinde prin proporþiile sco-
rului victoria Bistreþului la Leamna, 6-0.
Graþie acestei victorii, Dunãrea a urcat
pe poziþia secundã a clasamentului, fã-
când rocadã cu Cârcea.

Etapa viitoare, ultima din acest an
– programatã mâine, cu începere de
la ora 14:00, propune partidele: Pro-
gresul Segarcea – Amaradia Melineºti,
ªtiinþa Malu Mare – Dunãrea Calafat,
Viitorul Cârcea – Unirea Leamna, Du-
nãrea Bistreþ – Vânãtorul Desa, CS U II
Craiova – Recolta Ostroveni, Victoria
ªtiinþa Celaru – Danubius Bechet.

Meciul numãrul 1 pentru echi-
pele de salã craiovene în weekend-
ul tocmai încheiat a fost cel din
Liga Naþionalã de baschet mascu-
lin, dintre SCM U Craiova ºi Ase-
soft Ploieºti, unul încheiat, sâm-
bãtã, cu victoria la pas a echipei
campioane, 87-77 la Polivalentã.
Alb-albaºtrii nu s-au aflat nici mã-
car o datã la conducere pe întrea-
ga duratã a partidei, scorul pe sfer-
turi fiind urmãtorul: 18-24, 20-20,
22-24, 17-19.

Zoran Krstanovic ºi Travis Bu-
reau au fost cei mai prolifici de la
SCM. Sâbul a încheiat cu 24 de
puncte, 6 recuperãri ºi o pasã de-
cisivã, în timp ce americanul a fost

Asesoftul nu ne-a dat prea multe speranþe
la un pas de “double-double”, 21
de puncte, 9 recuperãri ºi 2 pase
decisive.

Dupã aceastã rundã, a 9-a, Cra-
iova se aflã pe locurile 6-8, cu 12
puncte (4v, 4î). Pentru elevii lui
Andjelko Mandic urmeazã acum un
joc cu vicecampioana CSM Ora-
dea (actualmente pe locul 4 – 5v,
4î), sâmbãtã, de la ora 18:30, în
deplasare.

Bãieþii de la volei, succes dramatic
înainte de turul “optimii” de CEV

Cup, cu Kecskemet!
Înaintea baschetului, de ase-

menea la Polivalentã, bãieþii de
la volei au dispus într-un meci

de un echilibru pregnant de Ar-
cada Galaþi. Licã ºi compania a
avut 2-0 la seturi (25-20, 32-30),
oaspeþii au rãspuns cu un 29-31
ºi un 21-25, pentru ca în deci-
siv tabela sã arãte 15-13.

Un veritabil test de anduranþã
de care craiovenii n-ar fi avut
nevoie, înaintea turului din “op-
timile” CEV Cup, contra lui Kec-
skemet,  meci programat în
aceastã searã în Ungaria.

Cu cele douã puncte obþinute
contra Arcadei, SCM a ajuns la
cota 16 în 8 etape, staþionând pe
4. În runda viitoare din Divizia
A1, Craiova evolueazã sâmbãtã
pe terenul nou-promovatei Ba-

natul Caransebeº, locul 10 din
12, cu 7 puncte.

Meci pe muchie de cuþit
ºi la fete, “întoarse” de la 2-0
Tot sâmbãtã, dar în Sala “Ion

Constantinescu”, echipa femini-
nã de volei ºi-a confirmat forma
bunã, deºi a pierdut cu Medicina
Tg. Mureº. Ca ºi bãieþii, fetele
au avut 2-0 (25-21, 25-22), dar
ulterior ardelencele n-au mai lã-
sat nimic, 14-25, 14-25, 11-15.

Punctul luat a ajutat SCM-ul
sã urce o poziþie, de pe 10 pe 9
(6p). În proxima rundã, alb-al-
bastrele înfruntã, luni 8 decem-
brie, în deplasare, ultima clasa-

tã, U Cluj (5p).

Handbaliºtii, “executaþi”
de lider

Pe locul trei înaintea rundei cu
numãrul 11 a Diviziei A – Seria
B, Universitatea Craiova a fost
învinsã, duminicã, pe propriul
teren, de liderul cu punctaj ma-
xim CS HC Adrian Petrea Reºiþa,
scor 28-35 (13-16). Urmare a
acestui rezultat, U a cãzut douã
poziþii în clasament (pe 5, cu 24
de puncte), urmând ca etapa ce
vine, joi, sã evolueze, “afarã”,
contra echipei ce I-a luat locul
pe podium, Universitatea Cluj
(26p).

Seria 1: Voinþa Caraula – SIC Pan Uni-
rea 1-6, Viitorul Dobridor – Tractorul
Cetate 0-0, Victoria Pleniþa – SC Poiana
Mare 3-0, Viitorul Vârtop – Avântul Giu-
bega 4-3, Fulgerul Maglavit – Dunãrea
Negoi 8-0, Progresul Ciupercenii Vechi
– Avântul Verbiþa 2-2, Recolta Galicea
Mare – Flacãra Moþãþei 3-1. Viitorul Ciu-
percenii Noi a stat.

Clasament (primele 5): 1. SIC PAN
36p (- 1 joc), 2. Pleniþa 33p (- 1 joc), 3.
Moþãþei 27p (- 1 joc), 4. Cetate 23p, 5.
Poiana M. 19p.

Seria 2: CSM Progresul Bãileºti – Pro-
gresul Cerãt 2-1, Unirea Goicea – Voinþa
Radovan 5-5, Viitorul Mãceºu de Sus –
Triumf Bârca 2-1, Recolta Seaca de
Câmp – Viitorul GP Siliºtea Crucii 4-3,
Recolta Urzicuþa – Recolta Mãceºu de
Jos 3-5, AFC Giurgiþa – Gloria Catane
3-0, Recolta Cioroiaºi – Avântul Rast 1-
4.

Clasament (primele 5): 1. Mãceºu S.

DIGI SPORT 1
21:00 – FOTBAL – Cupa Spaniei: Real Madrid – Cor-

nella.
DIGI SPORT 2
10:00, 13:30 – TENIS – International Premier Tennis

League: Manila Mavericks UAE Royals ºi Micromax In-
dian Aces Singapore Slammers / 18:00 – VOLEI (M) –
Challenge Cup: Dinamo – Unirea Dej / 20:00, 22:00 –
FOTBAL – Franþa: Lorient – Marseille, Monaco – Lens.

DIGI SPORT 3
18:00, 20:00 – BASCHET (M) – EuroChallenge: U-BT

Cluj – Gussing Knights, CSM Oradea – BC Astana.
DOLCE SPORT
20:00 – FOTBAL – Franþa: Nantes – Toulouse.
DOLCE SPORT 2
21:45 – FOTBAL – Anglia: Leicester – Liverpool.
SPORT.RO
20:30 – FOTBAL – Cupa României: CS Mioveni – CFR

Cluj.
EUROSPORT
15:00 – SNOOKER – Campionatul Britanic, la York:

etapa a patra / 21:45 – FOTBAL – Anglia: Man. United –
Stoke City / 23:45 – SNOOKER – Campionatul Britanic,
la York: etapa a patra.

EUROSPORT 2
15:00, 21:00 – SNOOKER – Campionatul Britanic, la

York: etapa a patra.

32p (- 1 joc), 2. Catane 27p, 3. Bãileºti
25p, 4. Giurgiþa 25p, 5. Cerãt 24p.

Seria 3: Dunãrea Gighera – Avântul
Daneþi 2-1, Fulgerul Mârºani – Unirea
Tricolor Dãbuleni 2-4, Ajax Dobroteºti
– Unirea Amãrãºtii de Jos 5-3, Unirea
Tâmbureºti – Viitorul Sadova 0-2, Vic-
toria Cãlãraºi – Viitorul Gângiova 7-4, To-
rentul Secui – Avântul Dobreºti 2-4. Pro-
gresul Amãrãºtii de Sus a stat.

Clasament (primele 5): 1. Amãrãºtii S.
27p, 2. Tâmbureºti 24p, 3. Dãbuleni 24,
4. Sadova 24p, 5. Daneþi 20p.

Seria 4: Luceafãrul Popânzãleºti –
ªtiinþa Teasc 2-3, Viitorul Apele Vii – Atle-
tico Zãnoaga 0-3, Unirea Câmpeni – Pro-
gresul Castranova 3-3, Voinþa Puþuri –
Viitorul Coºoveni 1-4, Viitorul II Cârcea
– Flacãra Drãgoteºti 12-1, Sporting Leu
– Avântul Pieleºti 3-0.

Clasament (primele 5): 1. Cârcea II
37p, 2. Coºoveni 28p, 3. Castranova

26p, 4. Leu 24p, 5. Zãnoaga 23p.

Seria 5: Aktiv Padea – Viitorul Ghin-
deni 3-0, Inter Secui – Avântul Þuglui 2-
0, ªtiinþa Calopãr – Arena Bulls Preajba
3-0, Avântul Gherceºti – Fortuna Craio-
va 0-1, AS Rojiºte – Viitorul ªtiinþa Cra-
iova 4-3. CS Casa Bogdan Craiova –
Voinþa Belcin nu s-a disputat.

Clasament (primele 5): 1. Secui 34p,
2. Rojiºte 30p, 3. ªtiinþa Craiova 28p, 4.
Þuglui 25p, 5. Preajba 21p.

Seria 6: Viitorul Valea Fântânilor –
Unirea Braloºtiþa 3-1, Vulturul Cernãteºti
– Jiul Breasta 3-0, Rapid Potmelþu – AS
Greceºti 6-1, AS Scaieºti – Viitorul Mu-
nicipal II Craiova 3-2, Progresul Mischii
– Luceafãrul Craiova 1-3. Standard ªim-
nicu de Sus stã.

Clasament (primele 5): 1. Municipal
II 28p, 2. Luceafãrul 25p, 3. Potmelþu
22p (- 1 joc), 4. Valea F.20p, 5. Scaieºti
20p (- 1 joc).
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Una din patru la sporturile de salã
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 CLASAMENT                    M V                 E                    Î     G      P
Steaua 15 12 1 2 33-8 37
CFR Cluj 16 10 3 3 27-10 33
Petrolul 16 9 5 2 27-9 32
Craiova 16 8 4 4 22-20 28
Astra 16 7 6 3 24-12 27
ASA 16 7 6 3 19-11 27
Dinamo 16 7 5 4 26-20 26
Botoşani 15 7 3 5 20-20 24
Viitorul 16 5 6 5 22-21 21
FC Braşov 16 5 4 7 19-26 19
Chiajna 16 3 7 6 15-23 16
„U” Cluj 16 3 6 7 15-21 15
Pandurii 16 3 6 7 18-24 15
Gaz Metan 16 3 6 7 16-23 15
Ceahlăul 16 3 5 8 14-26 14
CSMS Iaşi 16 2 6 8 14-27 12
Oţelul 16 2 6 8 7-22 12
Rapid 16 2 5 9 7-22 11

6

5

4

13

14

Liga I – etapa a 16-a
Concordia – Gaz Metan 2-0
A marcat: Dina 66, 73.
CSMS Iaşi – Pandurii 3-0
Au marcat: Plămadă 11, Bole 17, Bosoi 56.
„U” Craiova – Ceahlăul 2-0
Au marcat: Bawab 4, Herghelegiu 60.
„U” Cluj – Oţelul 0-0
Rapid – CFR Cluj 0-0
FC Braşov – Viitorul 1-3
Au marcat: Aganovic 33 / Mitriţă 25, Bonilla 45, Mitrea 90 – pen.
ASA – Astra 0-0
Dinamo – Petrolul 0-0
Meciul FC Botoşani – Steaua s-a jucat aseară.

Pe fr igul c runt din Bănie,
ac ompaniat la înc eputul şi f inalul
jocului Craiova – Ceahlăul şi de
o ploaie care te îngheţa la pro-
priu, doar puţin peste 2.000 de

Universitatea Craiova –
Ceahlăul Piatra Neamţ 2-0

Au marcat: Bawab 4, Herghelegiu 59
Stadion: „Ion Oblemenco“, spectatori: 2.500

Craiova: Bălgrădean 7 – Târnăcop 7, Frăsinescu 7, Acka 7 (43
Izvoranu) 6, Vătăjelu 7 – Băluţă 6, Mateiu 7, Brandan 7, Ferfelea
6 (73 Cârstea) 6 – Bawab 7, Herghelegiu 8 (81 Madson) 6. Antre-

nori: Sorin Cârţu, Emil Săndoi.
Ceahlăul: Calancea 7 – Gheorghiu 5 (46 Ţepeş), Gorea 5,

Marc 6, Slavickas 5 – Tăbăcariu 5, Onciu 6 –  Popadiuc 5, Ştefă-
nescu 5, Margină 5 – Pavel 5 (63 Cârjan) 5. Antrenor: Florin

Marin.
Eliminat: Marc 88

Sferturile de finală ale Cupei României
CS Mioveni – CFR Cluj, astăzi, ora 20.30 (Sport.ro)
„U” Cluj – Pandurii, mâine, ora 20.30 (Sport.ro)
ASA – Petrolul, joi, ora 18 (Sport.ro)
„U” Craiova – Steaua, joi, ora 20.30 (Pro TV)

Geolgău: „Cu stadionul plin, avem şanse să batem Steaua”
Fostul component  al Craiovei

Maxima, Ion Georgău, a declarat că
forma bună a echipei din ultima pe-
rioadă şi faptul că va evolua în faţa
suporterilor proprii pot aduce victo-
ria formaţiei Universitatea Craiova-
 în meciul cu Steaua din sferturile de
finală ale Cupei României. „Este un
meci de Cupă, are o altă încărcătură
decât un joc obişnuit de campionat.
Trebuie să iei în calcul toate posibili-
tăţile: prelungiri, penaltiuri, ceea ce
în campionat nu se întâmplă. Steaua

este campioana României, cu prezen-
ţe în ultimii ani în cupele europene.
Au o echipă puternică, cu un lot va-
loros. Ţinând cont de acest aspect
nu poţi spune că porneşti favorit. Dar
având în vedere forma bună pe care
o arată echipa Universităţii şi faptul
că jucăm acasă, având tribunele ală-
turi, sunt premise ca balanţa să încli-
ne în favoarea noastră”, a spus Geo-
lgău. Acesta a menţionat că una din-
tre cele mai frumoase amintiri dintr-
un meci cu Steaua este victoria din

finala Cupei României din 1977: „Se
întâmpla în 1977, aveam 16 ani şi ju-
mătate, eram pe banca de rezerve
atunci când am învins Steaua cu 2-1
pe «Republicii». Era prima Cupă pe
care o câştiga Universitatea. În su-
fletul meu se împleteau bucuriile co-
pilăriei, ale tânărului jucător şi ale
suporterului Universităţii. În Cupă nu
am marcat , ci în campionat, în una
dintre cele mai frumoase victorii, în
Ghencea, când i-am bătut cu 3-1, în
1982”.

Sorin Cârţu: „Am dominat jocul,  ne-am c reat
multe ocazii şi am câştigat pe merit. Au avut ş i ei
câteva oportunităţi, dar acum avem şi noi portar. Nu
a fost o repetiţie pentru jocul cu Steeaua. Acel meci
e într-o altă competiţie,  are alt spec ific, ş i e clar că
este o partidă mult mai diferită de tot c e s-a jucat.
După eşecul de la Aalborg, steliştii sunt răniţi în or-
goliu, ceea ce-i face mai periculoş i. Trebuie să prin-
dem o zi foarte bună, trebuie să avem şi un portar în
formă,  pentru că la un meci c u Steaua prestaţia
portarului contează enorm. Jucăm cu casa închisă,
aşa ne-am ş i dorit, este ultimul meci pe Ion Oble-
menc o, trebuie să vină toată lumea să facem o tre-
cere de la trecut, de la istoria mare care s -a scris pe
aces t stadion, la un viitor  stadion pe care sperăm să
scriem iarăş i istorie“.

Emil Săndoi: „De când am venit la echipă am
luat 26 de puncte din 30 posibile. Am ş i un regret
după acest meci: l-am pierdut pe Acka. E bine totuşi
că s -a recuperat Izvoranu, care ne-a lipsit şi el des-
tul timp. Am urcat de pe ultimul loc până pe 4, ceea
ce reprezintă o semiperformanţă. Nimic nu a fost
uşor, nu trebuie să uităm că suntem o nou-promo-
vată. Ţin să le mulţumesc suporterilor, care au în-
fruntat o vreme câinoasă pentru a fi alături de echi-
pă din primul până în ultimul minut. Herghelegiu a
făcut o partidă bună. A avut răbdare, a aşteptat până
i-a venit rândul şi iată că a reuşit un meci excelent,
cu un gol ş i o pasă decisivă se poate spune că a
decis jocul.  Este un jucător tânăr, de perspectivă pe
care-l câş tigăm în echipă“.

Pablo Brandan: „Am urcat pe 4, s-a nimerit
aşa, joi avem mec i greu, sperăm să trecem de Stea-

ua. S-a muncit foarte mult până
ac um şi vrem ne menţinem aic i.
Mai sunt multe mec iuri de dispu-
tat, după pauză ec hipele se vor
întări, astfel înc ât nu e cazul să

vorbim ac um de Europa. Meciul ca Steaua e spe-
cial pentru mine c ă am trecut pe ac olo,  dar spe-
cial este pentru Craiova,  e important pentru su-
porteri, pentru oraş. Le mulţumim suporterilor c are
au venit as tăzi,  deş i a fos t foarte frig,  aş teptăm
alături de noi c ât mai mulţi la meciul cu Steaua, să
ne bucurăm împreună“.

Andrei Herghelegiu: „Mă bucur că la primul meu
meci ca titular la Craiova am reuşit să dau o pasă de
gol şi să marchez. E bine pentru moralul meu. Am
urcat pe locul 4, sperăm să ne menţinem pe aceeaşi
poziţie şi după meciul de la Cluj. Avem un colectiv
foarte bun, ne-a mers bine de când au venit noii an-
trenori. Acest meci nu a fost un antrenament pentru
Steaua. La meciul de Cupă vom face totul pentru a
juca bine, a ne bucura de fotbal şi a-i mulţumi pe
suporterii care vor veni la meci. Mai ales că e ultimul
meci pe acest stadion şi-mi doresc să fie plin“

Viorel Ferfelea: „Am urcat pe 4, dacă s-ar termi-
na campionatul acum ar fi bine, dar mai este mult de
muncă, mai este un retur care va fi mult mai greu. Cu
Steaua se anunţă un meci dificil, într-o atmosferă fru-
moasă cum nu cred că a mai fost la Craiova de multă
vreme. Vreau să mergem mai departe. Orice echipă e
de bătut, nimeni nu e invincibil, vom fi 11 contra 11
iar la final când se trage linie sperăm ca noi să fim cei
calificaţi”

Florin Marin: „După cum se prezintă, Universita-
tea este o candidată la cupele europene. Cât priveşte
meciul de Cupă, va fi unul echilibrat, Steaua are echi-
pă bună, Craiova este în formă, se anunţă un duel
interesant“.

Craiova dă târcoale podiumului
înaintea derby-ului din Cupă cu Steaua

La prima prezenţă ca titular în Liga I pentru
Universitatea, cu o zi înaintea onomasticii, fostul vârf al

Iaşiului a dat un gol şi o pasă de gol
craioveni au ajuns la stadion pen-
tru a urmări ultimul mec i din cam-
pionat disputat pe „Ion Oblemen-
co”. Majoritatea veniseră la case-
le de bilete mai mult pentru a-şi

asigura intrarea la meciul cu Stea-
ua, auzind probabil că s-au vân-
dut deja mai mult de jumătate din
tichetele sc oase la vânzare. Parti-
da cu Ceahlăul a fos t privită din
afară ca un antrenament al alb-al-
baştrilor înaintea derby-ului de joi,
dar Cârţu şi Săndoi nu ş i-au con-
struit echipa şi jocul în perspec-
tiva duelului cu Steaua.  Jolly-jo-
ker-ul lor favorit, Târnăc op, a
fost folos it iar în dreapta defen-
sivei,  iar înaintea de ziua lor ono-
mas tică, Andrei Ivan şi Andrei
Herghelegiu au făcut rocada faţă
de mec iul cu Rapid, moldoveanul
primind şansa primului meci ca
titular în campionat. Fostul ieşean
n-a dezamăgit, iar după o scurtă
dezmorţeală l-a asistat perfect pe

Bawab la deschiderea scorului.
Căpitanul Brandan a declanaşat
faza, iar  Herghelegiu a scos în 6
metri o minge pentru care coe-
chipierul iordanian l-a privit ca pe
Allah. Craiova nu s -a desprins
însă, fiindcă şi-a continuat me-
tahna dobândită la meciul cu Ra-
pid şi a ratat mai mult dec ât era
cazul.  Mateiu a lovit bara după
ce tot el îl ţintise mai devreme pe
Calancea, bravul plăieş  care avea
să-l bloc heze şi pe Băluţă. Ac ka
a intrat la vestiare mai devreme
decât colegii din cauza unei rup-
turi musculatre ş i probabil ivori-
anul va rata derby-ul din Cupă.
Oltenii şi-au continuat şirul oc a-
ziilor  şi în partea a doua, cu Ma-
teiu ajungând la 4 şanse irosite,
iar Izvoranu,  ezitant în defens i-
vă, a fost aproape de gol la un
corner. Tot Herghelegiu şi-a pus

 amprenta pe meciul pe care mulţi
îl vedeau decis  înainte de start,
deoarece Craiova nu pierduse de
9 meciuri, c am de c ând câştiga-
seră moldovenii ultima dată. După
o oră de la start,  un confrate mol-
dovean avea să-i scuture de spe-
ranţe pe puştii lui „Flocea”. Her-
ghelegiu a prins un şut-covrig de
la marginea careului cu care a în-
chis  tabela şi a deschis  lupta pen-
tru un post de titular în atacul alb-
albaştrilor. Deşi a jucat pe final în
superioritate, Marc primind al doi-
lea galben pentru că l-a oprit pe
Bawab dintr-o serie de driblinguri,
Craiova s-a c oncentrat parcă deja
pe f inal la vizita Stelei.  Şi va primi
campioana în postura de ec hipă
care nu pierde de 12 meciuri, 10
în campionat şi două în Cupă,  ul-
timele cinci fiind victorii pentru
olteni.
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